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| ŚMIERTELNICY

W rosyjskich więzieniach nazywano tych, co

mieli wyrok śmierci gotowy „śmiertnikami". A

w Polsce mówiono, że to ci, co „na gemzę".

Była wczesna wiosna, Pachniały topole, miła wilgoć wiosen

nego powietrza napełniała „kamienne worki" śmiertelnikówi ha-
las kół - wiosennyszum wpadał przez otwarte okna.

Zycie wołało tam - do siebie na wolność. Tam, na dole -
za oknem, szli, jechali, śmiali się ludzie... Tu w celkach czerwo-
nego korpusu oczekiwano: sądu, wolności, nocy...
N Kiedy noc przyszła -słychać było stuk kopyt i turkot zbli-
Zającego się pojazdu.

Słuch się zaostrzał: czuło się krążenie krwi; ekwipaź podjeż-
dżał - 1 więzienie czekało, kiedyteż zrówna się z nią... i

Wreszefe nadchodził ten moment denerwujący i dawał nam
odpowiedź: przyjechali czy przejechali, -.

Wtedyludziska wzdychali z ulgą | zaczynali oddychać swo-
bodnie -- albo naodwrót: wstrzymywali dech - 1 cale Ich jestes-
two przeistaczało się w słuch i uwagę.

ROK XXVIIIDAILYAND SUNDAY.-
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Rozwigzywano inne pytanie: po kogo?

Wyobraźnia rysowała znane urządzenie więziennego kantoru:
duży pokój z drzwiami na trzy strony, stoły z papierami, na jed-
nymz nich teraz pali się lampa z zielonym kloszem; światło pada
w dot - 1 ci, co stają obok, mają twarze wcieniu.

Straż, prokurator, lekarz, pop -- wszystko ze zwykłą obo-
Łęśnnśclą profesjonalistów - gotowe do pełnienia swych obowiąz-

w.

Z kantoru trzy kamienne stopnie prowadzą na dol. do żelaz-
nych drzwi pojedyńczego korpusu.

Sza... Ci-lszej... Wkładają klucz...

Ostrożnie, jak złodzieje.

Zelazne drzwi wydają niemiły plskliwy dźwięk...

Schodzą do korpusu.

Mięko, jak tygrysy: są wfilcach...

Naprzód skradają się - słuchają.

Cisza...

Ludzie - tygrys 

potrzebny

Zatrzymują się.

Czeki

Słuchają.

„Oczko" wybranego numeru zlekka podnosi się: patrzą
Szept.

Cicho.

Naraz rozlega się dźwięk szybko wstawianego klucza: raz
dwa -- zgrzyta zamek.

Drzwi otwarte,

Wchodzą.

Sąsiad, który przystawił do ściany miedziany kubek, słyszy

rozmowę... Nżą: na „etap..." „rzeczy"...

Krzątanina... nie obeszło się bez derki: wychodzą, idą...

- słowo urwało się: zatknęli usta... Ale oto

wyrwał się, głowa na chwilę jest wolna: „towarzysze! żegnajcie!

- „Towarzy.. 

- biorą mnie"!

I znów słowo urywa się. Ale już późno: pięćset pojedynek

Taganki nacisnęło guziki elektryczne - dzwonią, stukają, krzy-
czą - protest...

Administracja i dozorcy biegają do okienek.

wkraczają żołnierze...

Widziałem na drugi dzień rano - do straconego przyszły na
widzenie: matka i narzeczona.

Jego okno było wyżej ponad więziennym murem i zawsze,

gdy one przychodziły, ten poprzez kratę patrzał na nie...

Teraz nie było go.

A one przyszły, przystanęły - patrzą. Ich twarze odbijają
uczucia i myśli: matka czeka, nie wierzy - dziewczyna zdaje się,
zrozumiała -- ciągnie staruchę za rękaw - dalej do kantoru. i

Przechodzą, schowały się za węgłem.
Po upływie kilku minut stamtąd, najpierw od drzwi, a potem

na podwórzu rozlega się rozdzierający duszę krzyk; stara ormian=
ka łamanym rosyjskim językiem woła: ,moskale, przeklęci, oddaj.
cie mi mojego syna".

Opowiadanie to ze słów katorżanina rosyjskiego Jana Zna-
mieńskiego - spolszczył

TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI.

POCO 'FUERST VON PLESS JEŻDZIŁ DO PRE-

ZYDENTA WOJCIECHOWSKIEGO?

Kraków. - Sprawą tą zaj-

muje się obszerniej sąsiadująca

bliżej z Pszczyną (po niemiecku

Pless - to też tak się tytułuje

niemiecki magnat, książę na

Pszczynie) katowicka „Gazeta

Robotnicza". Z jej obszerniej»

szego artykułu podamy tu parę

urywków.

Książę Pszczyński, który ja-

ko 63-letni, dał się ze swoją le-

pszą połową rozwieść, aby po-

ślubić dwudziestokilkoletnią pa-

nienkę, wiele miał kłopotów z

prasą niemiecką, atakującą go

z racji jego odwiedzin u prezy-

denta Rzeczypospolitej, Wojcie-

chowskiego. „Gazeta Robotni-

cza" ze słusznym przekąsem do-

daje, że w demokratycznej sto-

licy zgotowano niemieckiemu

magnatowi królewskie przyję-

cie, Prezydent Rzeczypospolitej

przyjął go w otoczeniu świty i

ministrów „tak, jak nie było na

wet za czasów Wilusia, kiedy te

goż odwiedzał w Berlinie Fuerst

von Pless".

Książe pojechał sobie do War

y szybko przechodzą wstronę śmiertelników;
przechodzą jedne drzwi za drugimi, wreszcie - znaleźli już numer

 

|

 

Do korpusu

szawy w interach. Jego olbrzy-

mie dominja na Górnym śląsku

znajdują się pośród zubożałych

wiosek: chciał dobra swoje ra-

tować przed przymusową parce

lacją. I rzeczywiście - dodaje

„Gazeta -Robotnicza" -- „po-

śród spisu dóbr, które mają być

rozparcelowane, a zaznaczamy

w bardzo szczupłych rozmiarach

(a raczej na śmiech, bo to nie

jest żadna parcelacja, lecz my-

dlenie oczu polskiemu chłopu),

nie znajduje się żaden majątek

Fuersta von Pless", „Wszak

Górny Śląsk - podkreśla nasz

bratni organ katowicki - nie

będzie już przechodził żadnych

plebiscytów, więc niema też po

trzeby odzywania się do uczu-

cia polskich robotnikówi chlo-

pów na Górnym Śląsku. Obie-

- cacanki",

A teraz: owe przykrości ze

strony prasy niemieckiej, o któ

 rych wspominaliśmy na czele.

„Gazeta Robotnicza" tak je |

formuje:

„Donosiliśmy swego czasu,
(Glog delsey na str. 8-4)

(duje się jeden szynk na 230, w

 

cyklon. Zdjęcie zostało

  

 

Rycina przedstawia miejscowość West Frankfort, znaawonq przez

 

 

dokonane z neroplanu.
 

Konserwatyści niemiec.

cy gwaltownie atakują

ministra Stresemanna

Zarzucają mu zdradę stanu i grożą Sądąa Najwyższym

w Lipsku - Przysięgają nie spocząć, aż oderwane

od Niemiec ziemie będą im zwrócone

COOLIDGE WYDAJE

PROKLAMACJE |

WASHINGTON, D. C., 24 mar- |

ca. - Prezydent Coolidge wyda

tu dziś proklamację do 48 stanów

amerykańskiej Unji i

rządów: zagranicznych

jąc je do wzięcia ud

dzynarodowej w

rozpocznie w delfji 1-go czer-

wca, 1925-go roku z racji 150-j

rocznicy podpisania Aktu Nie-

podległości.

  

  

  

Coolidge wstrzymuje wypła-

tę żołdu Gwardii

Narodowej

 

WASHINGTON, D. C., 2

marca, - Prezydent -Coolidge

wydał rozkaz wstrzymania wy-

płaty gaży Gwardji Narodowej,

jaka się jej należy za musztrę,

aż do czasu kiedy zostaną prze-

prowadzone w tej sprawie inwe-

stygacje _przez _Departament

Wojny i Biuro Budż» u.

BERLIN, 24 marca

cki minister sprawz

Stresemann, zwa y

ojcem chrzestnym Karola Jarre-

kandydata konserwatywnej

artji na prezydenta, został dziś

altownie zaatakowany przez

keyjpe organizacje, oburzone

nań do żywego za jego ofertę,

zrobioną Francji wsprawie pak-

 

   

   

 

 
  

  

  

tu gwarancyjnego.

Wszech nieckie -organizacje

proponowąły postawienie go w

stan oskarżenia o zdradę kraju

 

przed n ym sądem w Lip-

sku za to, że dobrowolnie zrzekł

się pretensyj niemieckich do Al-

ji i Lotaryngji, poczem Unia

czonych Organi j Fater-

landu złożyła przysięgę, że nie

spocznie dotąd, dopóki oderwa-

ne od Niemiec ziemie nie zosta-

ną im zwrócone, czy przez trak-

taty, czy też przez miecz niemiec»

ki.

     

Jednocześnie kampanię partji

prawicowych łooświadcze-

nie admirała von Tirpitza, któ-

ry zaznaczył, że obranie dr-a Jar-

resa prezydentem „udowodni ca-

łemu światu, że nasze narodowe

siły przebudziły się wreszcie".

 

Entered
ut New Tork: Post

ns Second Clase Matter, March Hist, 3914,
Office, New York. NJ T. CENA 3 CENTY
 

 

NOWYZAMACH NA |

KRASSINA'W PARYZ0 |

PARYZ, 24 marea. - Do tu-

tejszej ambasady sowieckiej

zgłosił się człowiek ubrany w

mundur oficerski i oświadczył,

że pragnie widzieć się z Krassi-

nem. Zrewidowano go, lecz bro

ni w posiadaniu jego nie znale-

złono. Człowiek ten oświądczył,

że jost kozackim oficerem i że

słyszał głos z nieba, nakazujący

mu zamordować zdrajcę, któ-

ry zniszczył jego ojczyznę

Człowiek ten okazał się ko- /

zackim oficerem Siergiejewym,

Odesłano go do szpitala pod ob-

serwację psychjatrów,
 

Zwycięstwo gub. Smith'a

ALBANY, N. Y., 24 marca. -

Stanowy podatek dochodowy

będzie w roku bieżącymponow-

nie zmniejszony o 25 procent.

Gubernator Smith w walce owej

o zniżkę podatku odniósł wczo-

raj rano zwycięstwo nad repu-

blikańską większością w legi.

slaturze. Odnośny projekt zo-

stanie prawdopodobnie przegło-

sowany dziś.

Tajemnicze morderstwo

PATERSON, N. J., 24 marca.-

Zwłoki Josepha Jacob'sa, zamoż-

nego realnościowca, zamieszkałe-

go w Paterson pn. 432 przy E.

32ej ulicy, znalezione zostały ;w
rzece Passaic.

 

 

Trup miał kulę rewolwerową |

w Spólnik nieboszczyka |

Louis Berkowitz został zamordo= |

wany przez niewyśledzonego zło-

czyńcę wGarfield dwa lata temu.
 

 

Pershing otrzymał nominację |
 

| WASHINGTON, D. C., 24 mar-

ca, - Prezydent Coolidge mia-

nował generała John J. Pershin-

ga zwierzchniego wodza armji a-

merykańskiej w czasie wojny

światowej, przewodniczącymple |

biscytowej komisji, której obo- |  
wiązkiem będzie pilnowanie po-

rządku w prowincjach Tacua i

Orica, położonych pomiędzy Chi-

le i Peru w czasie odbyć się tam

mającego plebiscytu, który zade-

cyduje o przynależności państwo-

wej tych prowincyj.

 

 

Pogłoski o rezygnacji gabi- |

netu bezpodstawne

WASHINGTON, D. C., 24 mar- |

ca. -; Biały Dom podał dziś do |

publicznej wiadomości, że upor-

czywie kursujące po stolicy po-

głoski o zamierzonej przez kilku

członków gabinetu rezygnacji, są

zupełnie bezpodstawne.
 

 Krok ten prezydent Coolidge

przedsięwziął po konferencji od-

byte) z sekretarzem wojny

Dwight'em F. Davisem 1 gene-

rałem Lord'em, szefem Biura

Budżetu.

Bolszewicy cofają koncesję

daną Sinelair'owi

 

kompanii Sinelair'a, a tyczące
się wyspy Sachalin, zostały dziś

uznane za nieważne przez sąd so-

wiecki, który jednocześnie pole-
cił rządowi! zwrócić amerykań-

skiej kompanji depozyt w kwocie

200,000 rubli złotych.

IRLANDJA POSIADA

13,000 SZYNKÓW

DUBLIN, 24 marca. - Minister

sprawiedliwości O'Higgins o-

świadczył dziś, że wIrlandji znaj

duje się 13,000 lokali, upoważnio

nych do sprzedaży napoi wy

kowych,

Minister przy tej sposobn

przypomniał, że wIrlandji znaje

 

   

 

   

 

Anglii na 400,

605

a w Szkocji na

KAHN WYCHWALA

MAROKKO

PARYZ, 24 marca. - W tu-

tejszym dzienniku „Le Matin"

pojawił się artykuł o Marokko,

napisany przez wybitnego ame-

rykańskiego bankiera i protek-

tora sztuk pięknych O. H.

Kahn'a.

Autor artykułu w ciągu 3-ch

tygodni bawił w Marokko. Kraj

podobał mu się bardzo i zda-

niem jego nadaje się wyśmieni-

cie do lokowania w nim amery-

kańskich kapitałów. O rządach

francuskch pod zwierzchnie»

twem marszałka Luantey, Kahn

wyraża się z wielkim entuzjaz-

mem. Spokój, porządek, spra-

wiedliwość i dobrobyt sg. cha

rakterystycznemi cechami kra-

ju. Sultan, Kaldź! i lud. jedno-

głośnie wychwalają _politykę

francuską, która, szanując tra-

dycje i zwyczaje mieszkańców,

roztropnem, uprzejmem i. sta-

nowczem postępowaniem zapro

wadziła porządek w kraju i

przyczyniła się w znacznymsto-

pniu do jego dobrobytu.

RZĄDY FRANCUSKIE

Wszystko co pozostaje do ży-

czenia - pisze Kahn - to to,

aby polityka marszałka Lyantey

znajdywał zawsze ślad

ców w przyszłości.

Dla turystów Marokko jest
j od

Innego kraju. W strefie francu-
skiej niema wojen I nie wyglą-
da na to, aby miały kiedykol-
wiek mieć miejsce w przyszłości,

Możebnem jest dodaje
Kahn - że zachodzi potrzeba
kapitału, ale jeżeli tak jest w
rzeczywistości, to Ameryka z
pewnością nie odmówi swej po-
mocy finansowej do rozwinię-
cia przemysłu w kraju.

Król angielski u brzegów

Sycylji

 RZYM, 24 marca. - Jacht, na
| pokładzie którego król angielski
| Jerzy z królową Marją podróżuje
| po Morzu Śródziemnem, zauwa
+żono w Taormina, w Sycylii  

 

 

?Wł. Grabski o finanso-
wej sytuacji w Polsce -

Q Pożyczka, zaciągnięta w Ameryce, użytą zostanie
na budowę domów i kolei

WARSZAWA, 24 marca. - Premjer i minister finansów,Grabski, zdając wczoraj sprawozdanie z finansowej sytuacji wPolsce, zaznaczył, że pożyczka amerykańska wywarła nadzwyczajdodatni wpływ na ekonomiczne życie kraju.Zadaniem pożyczki - mówił -- jest przedewszystkiem zdpówbiedz bezrobociu, przyśpieszyć proces rekonstrukcji i dać rządó-wi możność okazania pomocy rolnictwu. Oprócz tego ma ona sięprzyczynić do wyrównania bilansu budżetu, zniżenia stopy pro-centowej i przyciągnięcia do Polski kapitałów ngranicxnyc-h.
Dystrybucja pożyczki już się rozpoczęła, za pośrednictwem

banków. Większa część pożyczki przeznaczoną została na 'buda.
wę domów mieszkalnych, a poważne również sumy pochłonie bu»
dowa 2 kolei żelaznych o długości 80 mil, z których jedna połą4
czy Śląsk z Poznańskim, druga zaś biedz będzie do nowego pole
skiego portu w Gdyni, nie przechodząc przez Gdańsk. Zdaniem
premiera Grabskiego obie te linje kolejowe dadzą rządowi znaczne
dochody.
 

BANKIERZY AMERYKANSCY BADAJA ST

SUNKI W

Zapatrują się na jej przyszłość optymistycz'nie

WIEDEN, 24 marca. - In-
tensywny w ostatnich czasach
napływ bankierów amerykań-
skich do Wiednia uważają tu za
dowód, że zagranicy wzrasta
zainteresowanie się Austrly
oraz zaufanie do niej. Tylko co
przepędził tu klika dni James"
Speyer z NewYorku i przepro-
wadził skrupulatnie bardzo in-
westygacje stosunków lokal-
nych, mając na widoku udzie-
lenie Austrji pożyczki. Feliks

| Warburg był tu w ciągu całego
tygodnia, a przyjazd innych ban
kierów spodziewanym jest w

| najbliższej przyszłości.
Pan Speyer wyraził się do ko-

respondenta jednego z dzienni-
ków nowojorskich, że jest bar-
dzo zadowolony z pobytu nad
pięknym Dunajem | że z praw-
dziwą satystakcją, przekonał się,
iż banki wiedeńskie przetrwały
ciężki kryzys finansowyroku u-
biegłego, Zauważył on, że depo-

NIEMCY RUGUJA POLAKÓW

NOWE POKŁADY WĘGLA -
W PÓŁNOCNEJ ROSJI

MOSKWA, 24 marca. -
Sowiecka Agencja Prasowa „Ro
sta" ogłasza, że Północna Eks-
pedycja Naukowa, która tylko
co powróciła do Leningradu,
znalazła w czterech miejscach
pod łożyskiem rzeki Płeczary
bogate nadzwyczaj pokłady wę-
gla. Poklady rudy żelaznej i mie
dzi znalezlono nad rzeką Po-
pają. Uczeni zwiedzili również
nieznane dotychczas części pod
biegunowej wyspy Nowaja Złe-
mla i przekonali się, że strony

 te nadają się do kolonizacji.

>-

żyta w bankach oszczędnościo-
wych w ostatnich czasach za-
częły wyrastać i wyraził nadzie-
ję, Iż Austrja znajduje się na
drodze do zupełnej
nej równowagi, Uważa on za
żecz zupełnie naturalną, 1%

Austrji, tak jak i innym krajom,
po destrukcji wyrządzonej przez
wojnę, potrzebne są kapitały
zagraniczne.

Austrja, zdaniem p. Speyera
znajduje się w położeniu znacz-
nie lepszem od wielu innych
państw, gdyż posiada finansowe
poparcie wielkich mocarstw, na
leżących do Ligi Narodów 1 po-
chlłubić się może bardzo kompe-
tentnym reprezentantem w L-
dze, jakim niewątpliwie jest dr.
Zimmerman, Rozmowa z tym o-
statnim przekonała  nowojor
skiego bankiera, że bierze on in-
teresy ludności Austrji bardzo
do serca i stara się w miarę sił
i możnościo pozyskanie dla niej
zagranicznych kapitałów,

Aj

WARSZAWA, 24 marca. -
Zgodnie z brzmieniem konwen-
cji niemiecko-polskiej podpisa-
nej w sierpniu roku ubiegłego
w Wiedniu, rząd niemiecki we-
zwał osoby zamieszkałe w Niem
czech, a opowiadające się za >
bywatelstwem polskiem, aby do
1-go sierpnia roku bieżącego o-
puściły terytorjum niemieckie,
gdyż w przeciwnym rasie będą
z niego wysiedlone siłą.
Władze polskie i organizacje

społeczne, szykują się do przy-
jęcia tych repatrjantów, któ-
rych liczba sięga kilku tysięcy,

Pamiętajcie o Komitecie Im,
Józefa Piłsudskiego
 
 

[ z

| Korespondencje własne "Nowego Świata"

 

 

  

W CZWARTEK, 26-00 MARCA "*

,,LIST Z CZECHO-SLOWACII' "t

- pisze P. STASZCZAK z Cieszyna --

 

W PIĄTEK, 27-60 MARCA - k

„OBRAZKI Z POLSKI"

'pisze T. WIENIAWA-DLUGOSZOWSKI z Warszawy-

W SOBOTĘ, 28-00 MARCA

„W NURTACH WISŁY"

- pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

 

W NIEDZIELĘ, 29.00 MARCA

,TRIUMEUJACYCHAM".

pisze T. WlENlAWA-DLUGQSZOWSKI z Warszawy  
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UWAGA!
Wszystkich Czytelników,

którzy pochodzą Z
prosimy o podanie swoich
adrésow. gdyż mamy bardzo
walnę korespondencję z ich
miasta rodzinnego. -

Luty prosimy adrasowad:

„Nowy Świat", 24Unibn Sq.,

NewYork City.

 

Z ~RAIN OŚWIATOWEJ

Zawhdummn niniejs

 

, że po

 

|- OBRAZKI

NOWOJORSKIE

sedziennie szklouje

WŁÓCZĘGA

Niepowszedniego potrzeba na-

tchnienia i słów  niepowszed-

nich, aby opisać dolę tej kobie-

ty.

Wiem tylko, że jest bohater-

ką, że walczy z życiem, by nie

utonąć, trwa wierna i bez skarg

na posterunku, na którym obo-
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KILKA FAKTóW 0 „QUO

VADI
»

Ponteważ różne chodzą między Po-

ką 1 okoliczną wersie 

podróży.

Do siódmej mili zbliżamy się po długiej uciążliwej

Pierwsze cegietki zażywane są na łożenie funda-

mentu, zaś reszta wznosi ściany gmachu.

Jeszcze fundament nie skończony!

Jeśli Ty czytelnika dzisiaj zgłosisz się do pracy,

lonię
o arcydzielo literatury polskiej. „Guo

Nadia", które zostanie odegrane w

niedzielę dnia 6 kwietnia r.. o #0

dzinie 8 wieczór w Opera

House, (34 ulica 1 8 Ave) przez ze

spół Teatru Polskiego w New Yor

ku, przytaczany poniżej kilka tak:

tów, któro winny zaspokoić cieki:

wych 1 wątpiących

1) „Quo Vadis" epopea w 6 sktach
1 8 obrazach została napisanu przez
słynnego na świecie całym pisarze

Nieszkodliwy substytut olej

 

ku rycynowego, Paregoric,

kropel i kojących syropow-Nie zawiera narkotyków

 

Matki! Fletcher's Castoria da-

wana jest od zgórą 30 lat dzie-

 

nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

biegunki i pochodzącej stąd go-

rączki ,oraz do regulowania 20-

łądka i kiszek; pomaga ona w !

ciom i niemowlętom dla usuwa x

trawieniu; daje naturalny sen bez

środków nasennych, Prawdziwa

nosi podpis

EAST
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siedzenie R. O odbędzie się w olaka, Henryka Sienkiewicza =

środę/dnia 25 mucca, o godz. 415 WIĄZKi spełnia jako matka i żo- | ; , p. f 6 f » "a) quo Vadia" nie jest żadnym ; m

wieczaj w Domu Narodowym. 14. . | ".",? spełnisz “0.0! Pbofman "portal”, z ”of“ obrazem * kinematograticzoym,
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lecz muł rozwija się z nadzwyczajną szybkością. Miljony, a na-

Proszę tak zarząd, jakoteż i de- Zamiast wstecz się cofać, wy- ||| ciężki głaz skamieniałej woli i wspólnemi siłami do- sztuką teatralną, jaką o W@L dziesiątki miljonów ludzi w Stanach Zjednoczonych korzy=

o- wczesne przybycie na
zebranie.

WIECZOREK  PIŁSUDCZYKÓW

W 28 marca odbędzie się
w Dofhu Nurodowym Wieczorek
Piłsudezyków, -urządzony. stara-
niem Komitelu Im. Piłsudskiego
w New Yorku
Zabawa ta miała się odbyć 21

starczy kilka kresek, które na-
szkieują je) stan obecny.
Mąż chory na suchoty znaj-

duje się w szpitalu, Płaci za nie-
o... nie wiem ile, ale w każdym

razie regularnie posyła pienią-
dze do szpitala.
Ma też dziecko, które znajdu-

je się pod opieką sąsiadów. Ona

 

 

pniemy celu.
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degrają tutojst artyści
) „Quo Vadis" jest epopeq osnutą na

tle prześladowanie pierwszych chrze
śelfan przez beziitownego | zwyród
ntalego cerara rzymskiego Nerona

41 W„quo Vadis", oprócz stałej
trupy -przyjmują -udział -specjalnie
 

  

Z wieczoru „Naukowo-artysty
|

1 polsko -amerykańskich, Jak. pp
Napoleon Szczawióski, reżysor i art
Teatrów: Warszawskich; :Władysław

ally ze scen krajowych |

stają z tego świetnego wynalazku.
Ażeby czytelnicy „Nowego świata" mieli stałe informacje 1

wiadomości z dziedziny radio, w tej rubryce będziemy umiesz
czali odpowiędnie artykuły, jak również odpowiedzi na zapytania.

Cały dział opracowany będzie przez specjalistów radjowych,

polaków.

Na listach nadsyłanych w tej kwestji do redakcji, prosimy

zaznaczyć „Radio

marcń, lecz zostuła odłożona na sama n:;s: wkurw-gó nią mkr! - M M | P w. tirów Toc Zastosowanie radja do kinema-
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r'ów przez które przesyła się
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ust vig w Domu Narodowym w New tograficzna; E. Mirska, utalentows g . na ; i, służy on jednak celom pro-
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Amerykański Czerwony Krzyż
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yorku wieczorek Naukowe
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|

czny, urządzony staruniem kt Tree M. Szczerbiński, art. teatrów w Ma-

|

Czynione zostały w Londynie w *

my zamiar urządzić zabawę kra-

|
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|

pierczyńekiego z Brooklyn Przema
dziedzinie

-

zastosowania: rodju """

; h . ) niedawnoprzybyły z Polski były $) Balet w ilości 13 osób, który do kinematografu. Jednocze-
jową, prawdziwie polską. Liczy.
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Ci, Zwrócił Się do innego towa-
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«'a 17 w . ww rend s . ;
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|

niema polskiego 1OWArzYSTWA)

|

sam temat odczytu sprowX Pollaiia uyuae) m aviat may u..

|

wienie klnematograficzne w sze

|

go rodzaju aparaty, ich usta-

dzić w gronie ludzi: życzliwych

1 prawdziwych przyjaciół wspól-

  

któreby się tą kobietą zajęło. dził sporą liczbę słuchaczy
Prelegent przeszedł kolejno wszyst

 

py Pawłowej.

6) Postacie żołoierzy, chrześcijan.

regu teatrów kinowych, w ten

jednak sposób, że drogą radjo w

wienie oraz anten, reperacja 1

poprawianie działania  apara«

e › nie
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czki zawita członkini Ligi Ko-

|

juanit, co Polka z tego paktu sko Tosoe a wroc 5:21:11 making: która podów-
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Aparaty z gwarancją,od $15 1

zabawa, taniec do woli, przy do-

|

biet, która dowie się o wszyst<

|

rysia Oczywiście przyjęcie too | za, 150 W”; : a wlewa/13 1712292 arty-
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wyżej.
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Radjoinstytut,

borowej muzyce. kich szczegółach, o potrzebach

|
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-
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|

przedstawienie kine-

|

City.
Wiemy, że zbliżyć się można

przy'łabawie, jak na wiecach, że
to zbliżanie się i zżycie sig ® i©"

|

kich kapitałów, ani instytucji . z gdyż

-

pomimo
a -
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czą bardzo ważną i pożądaną. Dla

|

znamy |ilkamet osób, które w

|

który mu, wielką przyszłość,

|

dzięki mie wies potyczono 20znanejpracowN! A | ekranie musi się wiązać ściśle T

nasz e - ery arta 6 fang W .
tego też prosimy przyjść na księdzu Trzepierczyńskiemu, który 9) świetlne i techniczne wy z partją śpiewaną, dwa te mo Zapotrzebowanie na

wieczorek licznie i w dobrym hu
morze,gd,” tem weselszą jest zł-
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. " hym. Kursa przygotowują w 00
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||

s5p praktyczny do zawodu. Liczba

śmiechu i tańca zapraszają uczes!

|

York Times" zamieszczona była

|
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||
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|
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1
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||
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Sung wins: odczytu. to przedstawi

|

12V brali udział w napadzie na

|

wać będzie zwiększona orkiestrsM

|

gmio gość g 3 w tej dzie-

||

ształcenie ogólne nie wymagane

mie-) wodene werung spo

|

100 jo kak za gee

|

Proper Tre w

|

toe minie dojść do Kurs: 124ygodniowy.

Ntoiejszem

-

zawiadamkam, Iz 00 o datki pieniężne dla pom“); gia dniu 11-go styeznia r. b. i zra- Tyle o „Quo Vadi" rezultatów. norm 53mmtygodnllown „

« a v '
;

y y w wieczorny

wiedzonie miesięczne TOW OBD

|

coop we Francji, Apel donosi,

|_
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Przyjaciół, grupy 111 it Win weal dowelyoy. cięty w wymowie,
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Pięciu członków tej bandy
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totante @pstawions a takim przey

Yorku odbędzie się duia 27 marca, w że wszystkie dzieci są bezdom» « " I › w . A chem, Jekdego. soble nie mogą wyo- W ¥ godsiny: wiec

B f h | przedstawił bezżeństwo księży w cs , s om, w wo Ze stacji nadawczej K.

godzinie $ wieczorem w Do

|

ne, tysiące są bez rodzieśw, - | POKOI Topo1 gęstym slxęćvix "że; prathladlmo- Trud sat ~ f i 1 j .G' 0. 108 Eu! 7": ghee}N.Y. C.

mu Narodowym prey & ulicy. wszystkie dzieci są chore z po-

|

ści. Dzielny ten pracownik społecze

|

70 28 PIEL ó dziesięciu lat wi| przepychem jakiego nikt niedy nie

|

ją, że za- wrount fioor East)

Z powodu waznych spraw, jakie mu
my do wszyscy całonko
wie prosrent o liczne przybycie

tej nieszczęśliwej rodziny i po-
może. Nie posiadamy tak wiel-

każdej chwili i w każdej potrze
bie gotowe są omódz.

 

wodu głodu i tułaczki, Mamy
zamiar dać im wychowanie i u- 

 

 

Młody polski skrzypek Marjan Ko
steński z kolego swym forteplunisty

opiekuje się tym chłopcem
Następnie sam ks Trzepierczyński

 

ny, walczący od lat z ciemnotą 1 pi
tnujący zawsze tych, którzy pod po
krywkiy cnoty chowają: najgorsze re

Nurma Drury, 14, znana jest w
swejMontclair,

Przestępczość wśród

młodzieży

zienia w Sing Sing zostali ska-
zani bracia Rice, lat 17 i 18.
Karol McCormick, lat 20, Fred

 

tropolitan Opera House w New Yor
ku.

najęte z firmy Kitegel
10) Aby antrakty między aktami i

widział na scenie polsko ameryka
skiej.

Chcąc, aby wieczór, w którym zo-

matograficzne . Aidy" z odéple-
waniem jej lecz drogą radjową.

menty co do czasu muszą być
wykonywane jednocześnie.

 
 

ków jest znaczne. Płace wysokie
przy zajęciu czystym1 inteligent

 
karów zdniennie 04 130

   
obserwowany przez wielu z od-
bierających koncerty i przemó-

wienia Fredmanda gwizd,
3 czyć je rzemiosła, aby mogły za

:

M-- › rok I“ w ulmmniś-Ękap psucie, dał pełną sstystakcję tym.

|

Treppier,'lat 21, Arthur Ray»

|

stanie odegranem „Quo Vadis" był ide to-

Poszukiwane | bnikiem jest Metropolitan Trust | którzy

-

przyszli na odczyt.

|

mons, lat 18, dostali od trzech

|

Whit Obchodem Narodowym kuczel

,

warzyszący tymże nie jest wy-
(" «w- *. się mu za to pełne uznanie i szacu a ; lat do s wielkiego pisarzu H. Sienkiewicza, wołany niedokładności.) mikro-

Bracie!

|

| Company, 716 Piąta Ave. | tisk. Ong więcej takich

-

przewodni.

|

30 08 lat domu pODraWCZE

|

rozpoczęciem przedstawienia

|

fonów lub aparatów stacji

Kolei: wn:rerzyjechał z armji i | * * * w ków duchowych było go. odbędzie się

|

g. 5 p cji na-

„1141. wut-:w; strony, tak nie

-

Co to znaczy? Uczciwą, dobrą 1 poyteczny pracę b— nościowe, odsłonięcie wiserunku nw

|

7 wczej lecz wywołany został

: oka oc ome z ludzie zaeni ocenią Obrabowanie stacji wrego stynnego rodaka, oraz śpiew

|

(YM że przemawiający podów-

dajesz" o sobie tadnej wiadomości: Kto jest opiekunem sierot pol wa z sado J hvad ¢ra8 Fesimand me walawlane

Teraź natka z kraju pisze, i dowin-
duje się o ciebie, chce mieć twój ad-
ros, ażeby mogła napisać paro słów
do ciebie, My, to mz szwagier F. Wie

1.

 

skich we Francji?
Dlaczego o tem nie wie społe-

czeństwo polskie?
troli
Pomimo specjalnego nadzoru pa-

dwuch -bandy:
tów obrabowało wczoraj stację gór-
nej kolei Lewore St w Long Island

policyjnych,
Praeto obowiązkiem moralnym, ka

łdego dobrze myślącego Polska fest
przybycie w niedzielę dnia 5 kwiet:
nia r.b. do Manhattan Opera House,

zęby, które są powodem owego
gwizdu przy przemówieniach.

Uliczne radjokoncerty
niarski, 8. Krawi G. postaliśmy Dlaczego my Polacy nowojor-

w

mateo 1 stostrze „mamy, nie wie-

|

sey 0 tem nie wiemy, że dla City, zabierając $1625. - |o 8 wieczór, aby wziąć u o Mithwis

my kiedy i czy przyjadą. A ty bra- | sierot polskich we Francji tu w Jest to czternasty napad na stację
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dział w manifestacji dla cze! Tego. ,

cię, jeżeli żyjesz, napisz kilka: słów, „m mieście zbierane są fundu- górnej kolei w tej okolicy, w ostat

|

który żył 1 pracował dla swej ojczy: W Moskwie zorganizowano

bo familjanie wstydź się famiji
dziła. -Mojmiędy się tobę nie w

128 Union Street,

 

nich. kilku miesiącach
bandytów wyuon dotych
dolarów.

  

Iny hxv
8.00

any Polaid

 

koncerty na ulicy niedaleko Do-
mu Narodowego. Ustawione zo
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KIEJ SPRAWIE MOŻNA BY-

ŁO SIĘ ZGŁOSIC

| Już czas, ażeby zaprzestano

| żebraniny wszechówiatowej.

Rząd polski -powinien zająć

się temi sierotami.

A jeżeli npohmenalwo pol-
skie -jest w stanie pomóc i
wziąć na siebie część obowiązku
oplekow in się temi bezdomne
mi dziećmi, to zrobimy to raczej
niż rumienić się ze wstydu, że
w naszem sąsiedztwie zbierane
są fundusze dla sierotek pol-
skich bez nas.

«

Oto wyjątek z listu.
„Otóż pewien Ukrainiec, któ-

ry niegdyś pracował w Pennsy!-
vanji i na dokach w Newarku,
obecnie jest tak ciężko chory,
że ledwo chodzić może. Nogi o-
puchnięte jak kłody, tak samo
ręce. Przesiaduje w piwnicy re-
HNUPMHJŻI 169 przy 4 ulicy i
od czasu czasu otrzymuje mi

skę kammy bezpłntme Ukraiń-
cy nie zajmują się nim, choć
jest ich rodakiem. Bezdomny
jest, głodny i chory. Chociaż je-
stem Polakiem, uważam jego za
brofa, gdyż jest .obywatelem
Polski, a wiedząc jak pan dru.
gim pomaga, mam nadziuę,
~pan pomoże i temu
wezw, człowiekowi, chociaż jest

{ Rusinem."

 

 

 

 

 

Frick Kennedy, bez.
prawnie trzymany w szpitalu dla

 

obłąkanych pod San Francisco. pobytu, proszony jest o zgłoszenie
Zona grozi władzom morskim pro- pod adres: Shanghaj - 634 East Vu

cesem hana Road. A. Roman

szukuje swego brata
mana, któby mógł wskazać miejsce

Alberta Her

 

snym budynku. Znamieuna jest zmia-
na publiczności i nastrofu jaki w to-
atrze panuje. Broadway ma swoję
publiczność przyzwyczajony do lek.
kich sztuk, publiczność, która może
w szybkiem następstwie dining się 1

 

19 ST. MARK'S PLACE

 
Pucxątak o gudzlmo
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WIECZOREK

„Piłsudczyków"

KIEDY?

w Sobotę dnia 28-50 Marca

GDZIE?

wDomu Narodowym

NEW YORK

Doskonała orkiestra pod dyrekcją p. Zimnocha.-Bufet,
poczta | przeróżne niespodzianki.

WSTĘP 50 CENTÓW,

   
 

30 wieczorem.

 

 

   
 
 

 

pm“ A taką właśnie jest sztuka
która w jednej

Jost tragedią wzruszającą się
boko a w następnej chwili prawie
że komedją. Salwy śmiechu
wają grobowe milczenie jakie panuje
na sali, Sztuka sama przez się i
przez płerwszorzędne wy ko ma nie
zwraca na siebie uwagę i fost tak nae
turalną, tak rzeczywistą 1 wypukloną,
te wieczór ten zachwyca tysięczne
tłumy bywalców, którzy tam przycho
dzą. Jest i dobro 1 tanie miejsce dla
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  «J. W. Lutha na okręcie S. 8.czerwcabnemt papierami, paszportam!

46 Broadway,

uNiTED anna
 

POLSKI

ODRÓŻUJCIE tam i z powrotem w wygodnej kabinie
Trzeciej Klasy na okrętach, Lnji United States, Znito-

ne ceny w obie strony pomiędzy New Yorklem, Krakowem,
Lwowem, Warszawą i Wilnem przez Cherbourg od $19450

przez Bremen $194.50 do $204, Przyłączeie się
ej wycieczki, pod osobistym kierownictwem pana

n Luth zajmie się pasażerami, bagażem, potrze-
P

zgłaszać się do lokalnego agenta, lub pisać do:

UNITED STATES LINES

maging Operatora for

America, odpływającym 20-50

1 t. d. Po bliższe szczegóły

New York City

SHIPPING BOARD
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sPROJALNE
Na Rok Święty

do Rzymu i Polski
w tamta stronę przez

wracając przez ODARSK

„Estonia" 9 Czerwca
„Lituania" 30 Czerwca
Cena podróżowania -Trzecią

w stronyobie
$199.50

Cona kajuty w obie strony
280
nrym h*

  „smk"36
& te ceny muni- w
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TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z XVI WIEKU

   
. (Ciąg dalszy). Ranionego
jeszcze przedtem przeniesiono do pałacu i
to, jak wspomnieliśmy, w bardzo złym sta-
nie.  Wzburzenie wśród muszkieterów i
ich sprzymierzeńcówdoszło do szczytu za-
czelo się już zastanawiać nad tem, czyby
nie podłożyć ogień pod pałac w celu uka-
rania tej bezczelności, jaką okazałi domow.
nicy pana de la Tremouille, uderzając na
muszkieterów. królewskich, Myśl. przyjęto
z entuzjazmem, kiedy na szczęście wybiła
godzina jedenasta. D'Artagnan i jego towa-
rzysze przypomnieli sobie o posłuchaniu,
a ponieważ żal im było, aby tak piękna za-
bawa bez nich sig odbyła, poczęli uspoka-
Jac rozpalone glowy. Zadowolniono sig za-
tem rzuceniem kilku kamieni w bramy pa-
łacu, które jednak oparty się atakowi, po-
czem zaniechano i (ego także, tem więcej,
żeci, których należało uważać za preywod-
ców wyprawy, od pewnej chwili usunęli
się z tłumu i pospieszyli do pałacu pana de
Trevile. "Ten oczekiwał już na nich, u-
wiadomiony o zaszłemstarciu.

ybko do Luwru! - wołał - szy

  

  

  

  

  

   
ko do I.
lem, zanim kardynał zdoła go uprzed
Przedstawimy mu to/ zajście, jako dalszy
ciąg wczorajszej sprawy i załatwimy obie
równocześnie.

Pan de Treville pospieszył więc do Lu-
wru w towarzystwie czterech młodych lu-
dzi. Ale, ku niezmiernemu jego zdziwieniu,
oświadczono kapitanowi muszkieterów, że
król udał się na polowanie na jelenie do
lasu Saint-Germain. Pan de Treville kazał
sobie dwukrotnie powtórzyć tę nowinę, a
towarzysze jego mogli zauważyć, jak z każ-
dą chwilą twarz zachmurzała musię coraz
bardziej.

- CzyJego Królewska Mośćjuz wezo-
raj miał zamiar udać się na to polowanie?
- zapytał.

- Nie, Was lencjo - odpowie
dział pokojowiec; - dopiero dzisiaj rano
przybył wielki łowczy z wiadomością, że
w nocy wytropiono jelenia dla króla. Mo-
narcha oświadczył zrazu, że nie pojedzie
na polowanie, później jednak nie mogt so-
bie odmówić przyjemności, jaką nastręcza:
to to polowanie i po śniadaniu wyruszył w
drogę.

- Czy król widział się z kardynałem?
- To bardzo prawdopodobne - pd-

parł pokojowiec - ponieważ x_viQZiałcr-n
dzisiaj zaprzężoną karocę Jego Eminencji,
a na zdpytanie, dokąd się udaje, otrzyma:
łem odpowiedź: Do Saint-Germain.

- Wyprzedzono nas - rzekł pan de

Treville. - Wieczorem, moi panowie, zo:

baczę sig z królem; wam jednak nie radzę
tego próbować. .

Rada była zbyt rozumna, a prócz le-

go dawał ją człowięk nazbyl (101)sz znają:

cy króla, aby młodzi ludzie mogli się jej

w czemś opierać. Pan de Treville wezwał

ich, aby każdy powrócił do swego domu i

tam oczekiwał wiadomości od niego. -
Wracając do pałacu, pan de Treville

zastanowił się, czyby nie było najlepiej,

gdyby sam jako pierwszy stąpił ze skar-

gą. Wysłał zatem jednego ze swplch do-

mowników do pana de la Tremouille, pro-

sząc go listownie, aby wydalił ze swego do-

mu gwardzistów. pana kardynała i aby skar

ił swych własnychżołnierz zuchwałą
szkieterów. Ale pan de la Tre-

mouille, już uprzedzony prz igo ko-

iuszego, którego krewnym -- jak wspom-

21am) 1-1— był Bernajoux\- pdpowmdzngl.

ze ani pan de Treville, ani jego m szkie-

terowie nie mają powodówdo skargi; prze-

ciwnie, skarżyć się może on sam jeden tyl-

ko, ponieważ muszkielemme',napadł] „na

jego ludzi i chcieli mu podpAli¢ pałac. Gdy

rokowania między obu panami groziły prze

wleczeniem się, ponieważ każdy upierał się

przy swojem zdaniu, pan de Treville obmy

Slit inny sposob, mogacy wsayąlko zalat-

wić: postanowił udać się osobiście do pana

de la Tremouille. 2 a .

Pojechał tam natychmiast i kayak oznaj

mić swe przybycie. 20, +,

Obaj panowie powitali się uprzejmie,

bo jakkolwiek nie łączył; .lCh plfzyj'azń, to

jednak mieli przynajmniej dla ,Slęble

jemny szacunek. Obaj byli ludźmi uczucia

i honoru, a ponieważ pan de la Trerpoqxllg.
jako protestant, rzadko widywał króla i nie
należał do żadnego stronnictwa, więc w za-
sadzie nie kierował się też w stosunkach
społecznych żadnemi zgoła uprgedzgni?ml.
Temnie mniej tym razem powitanie jego,
aczkolwiek uprzejme, było bardziej zimne,
aniżeli Zazwyczaj,
\ z

uwru! Starajmysię zobaczyć z kró-
ić.

 

 

 

  
  

  

 

   

       

   

   

   

 

- Panie - rzekł pan de Treville, -
wydaje się nam obu, że mamy sobie nawza:
jem coś do wyrzucenia; przybywam zatem
osobiście, by wspólnie wyświetlić tę sprawę

- Jak najchętniej-odpowiedział pan
de la Tremouille; -- ale muszę uprzedzić
pana, że jestemoniej dobrze powiadomio-
ny i że cała odpowiedzialność spaść musi
na pańskich muszkieterów.
- Jesteś pan człowiekiem zbyt spra-

wiedliwym, i zbyt mądrym - mówił pan
de Treville - abyś nie miał przyjąć pro-
pozycji, z jaką przychodzę.

- Proszę, słucham pana.
- Jak się miewa pdn Bernajoux, kre-

wny pańskiego koniuszego?

- Bardzo źle, panie. Prócz cięcia szpa-
dą, które otrzymał w ramię,4 które nie jest
bynajmniej niebezpieczne, został ugodzony
drugim ciosem, który przebił płuco, tak, że
lekarz bardzo niekorzystnie wyraża się o
stanie jego zdrowia.

- Ale ranny zachował przytomność

  

  
jzupełniej.

*- A czy może mówić?
- Z trudnością, ale mówi.

| +- A zalem proszę pana, pójdźmy do
niego. Zaklnijmy go na miłość Boga, przed
sądem którego będzie możę musiał stanąć
niedługo, aby powiedział prawdę. Biorę go
na świadka w jego własnej sprawie i uwie-
rzę bezwzględnie temu, co powie.

Pan de la Tremouille zastanowił się
chwilę, potem zaś zgodził się, trudno było
bowiem znaleźć rozsądniejszą propozycję.

Obaj udali się do pokoju, gdzie leżał
ranny, Ujrza dwuch szlachetnych pa-
nów, przychodzących go odwiedzić, usiło-
wał podnieść się i oprzeć na łóżku, był jed-
nak nazbyt osłabionyi wyczerpany wysił:
kiem, jakiego dokonał, opadł więc z powro
tem, prawie bezprzytomny.

Pan de la Tremouille podszedł kunie-
mu i dał mu powąchąć soli, które go orzeZ-

iły, poczem pan de Treville, pragnąc u-
niknąć zarzutu, że wpływa na chorego,
zwrócił się z prośbą do pana dle la Tre-
mouille, aby sam go wypytał.

Stało się tak, jak przewidywał pan de
Treville. Bernajoux, znajdujący się między
życiem a śmiercią, nie miał ani przez chy
le zamiaru ukrywania prawdy i opowie
dział obu panom najdokładniej przebieg
całej sprawy. Niczego więcej nie żądał pan
de Treville. Złożył choremu życzenie rych-
łego powrotu do zdrowia, pożegnał się z pa
nemde la Tremouile, wrócił do swego pa-
łacu i zawiadomił czterech przyjaciół, że
oczekuje jch na obiedzie.

Pan de TFeville przyjmował u siebie
wyborowe towarzystwo, zresztą usposobio-
ne wrogo dla kardynała, Łatwo się też do-

y że podczas całego obiadu rozmowa
toczyła się wyłącznie o porażkach, jakie
odnieśli gwardziści Jego Eminencji. A po-
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., nieważ d'Artagnan był bohaterem obu tych
| dni, jemu więc wszyscy składali życzenia.
Atos, Portos i Aramis pozwalali mu cieszyć
się niemi w całej pełni, nietylko jako do-
brzy towarzysze, ale również jako ludzie,
którzy dość często odbierali sami pochwały
i nie potrzebowali zazdrościć ich drugiemu.

Około godziny szóstej pan de Treville
oznajmił, że nadszedł czas udać się do Luw-
ru. Ale ponieważ godzina posłuchania, na-
znaczona przez Jego Królewską Mość, już
minęła, zamiast więc wchodzić bocznymi
schodami, stanął z czterema młodymi ludź-
mi w przedpokoju. Król nie powróciłje-
szcze z polowania. Nasi młodzi ludzie mu-
sieli czekać około pół. godziny, zmieszani
z tłumem dworzan, zanim wreszcie rozwar-
ły się wszystkie drzwi i oznajmiono przy-
bycie Jego Królewskiej Mości. N

Usłyszawszy to oznajmnienie, d'Artag
nan zadrżał aż do szpiku kości. Nadchodzą-
ca chwila miała, wedle wszelkiego prawdo-
podobieństwa, rozstrzygnąć o całem jego
dalszem życiu. Z trwogą wlepił oczy w
drzwi, przez które miał wejść król.

Ludwik XIII ukazał się, idąc na sa-
mym przodzie, w stroju pokrytym pyłem,
w wysokich butach, z harapem w ręku. Na
pierwszy rzut oka d'Artagnan osądził, że
w umyśle królewskim wre burza,

"Jakkolwiek wszyscy spostrzegli to u-
sposobienie, nie przeszkodziło to dworza-
nom ustawić się wzdłuż całej drogi króla.
Bo w przedpokojach królewskich lepiej zo-
stać zmierzonym choćby rozgniewanem
spojrzeniem, niż nie zostać zauważonym
wcale.

 

 (Cigg dalexy nastąpi.)
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KTO UPOWAŻNIE ZARZĄD CENTRALNY Z. N. P.

DO WZIĘCIA UDZIAŁU W KONGRESIE?

KTO UPOWAŻNIŁ REDAKCJĘ PISM Z. N. P. DO UMIESZ.

d CZENIA REZOLUCJI?

 

Ze względu, iż w „Dzienniku
Związkowym" w dniu 19-go b.
m. ukazała się rezolucja Zarzą-
du Centralnego Z. N. P. w spra-
wie tak zwanego Kongresu Wy-
działowego z dopiskiem, Iż re-
zolucja owa została przyjęta
dwunastoma głosami | że Za-
rząd Centralny Z. N. P. weźmie
czynny udział w „Kongresie
Wychodźtwa". Ponieważ spra-
wa ta ma się inaczej i mija się
z prawdą, przeto my, niżej pod-
pisani członkowie Zarządu Cen-
tralnego Z. N. P.  poczuwamy
się do obowiązku poinformować
brać Związkową, jak ta rzecz
przedstawia się we właściwym
świetle.
Wiadomemjest, że na posie-

dzeniu Zarządu Centralnego w
dniu 11-go lutego b. r. Szan.
Cenzor C. W. Sypniewski wy-
raźnie oświadczył, Iż Z. N. P.
nie może wziąć udziału w Kon-
greale Wydziału Narodowego,
gdyż Sejm Z. N. P. w Toledo, 0.
uchwalił zerwać z Wydziałem
Narodowym i ta uchwała go o-
bowiązuje, gdyżJpgu obowig-

zkiem jest przestrzegać prawa

i ustawy Z. N. P., oraz uchwały

Sejmu

Cenzor na temże posiedzeniu

oświadczył również, że jest go-

tów do wspólnej pracy na dobro

ogółu polskiego na wychodź

thie, o Ile „Kongres Wychodź-

twa" zgodzi się na zaproszenie

wszystkich odłamów społeczeń-

stwa i prasy. Wtenczas Z. N. P.

przystąpi do współpracy Za-

rząd Centralny zgodził się jedno

głośnie ze stanowiskiem Szan.

Cenzora. -

Ponieważ tak zwana „Rada

Naczelna Kongresu" na posie-

dzeniu 26-go lutego odbytym w

Domu Związkowym, gdy Szan.

Cenzor przedstawił powyżej wy-

mienione warunki jak również

polecał odłożenie daty „Kongre-

su" na później, ażebysię można

lepiej do urządzenia tegoż przy-

gotować, odrzuciła warunki cen-

zora, więc nie pozostało Szan.

Cenzorowi nic innego, jak o-

świadczyć, że Z. N. P. oficjalnie

w „Kongresie" _udziału wziąć

nie może, bo nie chce narażać

Z. N. P. na kompromitację i stra

ty materjalne.

Na posiedzeniu Zarz. Central.

 

 

NEWARK ,

Zawiadomienie

Wśrodę, o godzinie Tej wiecz
25 marca, wlokalu unijnym przy

Morris Ave., rog So. Orange Ave.

odbędzie się walne zebranie człon

ków i członkiń Amalgamated Clo-

thing Workers narodowości pol-

skiej, ruskiej i litewskiej, celu

omówienia bardzo ważnych

spraw organizacyjnych i człoue
kowskich.

Bracia! Byt nasz jest z każdym

dniem więcej zagrożony, dużo na-

szych ludzi chodzi bez pracy, lub
też pracuje za marną zapłatę, a-

żeby koniec temu położyć, bo stan

obecnynic dobrego na przyszłość

namnie wróży, musimy wspólnie

środki te omówić. Wszystkie spra

wy będą omawiane w waszym

własnym języku. Dlatego dla do-

bra własnej organizacji i własne-

go, obowiązkiem każdego z nas,

jest być obecnym na powyższem
zebraniu bez różnicy, czy pracu-"

je w fabryce unijnej lub nie.

* Jan Nawrocki

członek Extention Board.

ELIZABETH

Podziękowanie i prośba.

Do Szanownej Redakcji „Nowego
świata" i do Wydziału

Oświatowego.

 

 

 Panowie:
Komitet pomocy tułowy_ domu lu

dowego w gminie Komieczkowej, w
Małopolsce, którego oderira, jakoteż
1 prośba z Polski była zamieszczona
w „Nowym Świecie" dnia
ce, poczuwa się do obowiązku złote
nia serdecznej podzięki Czo'godnym
Panom za umieszczenie odezw, i ró-
wnocześnie śploszymy podziękować-
Wydziełowi Oświatowemu przy „No-
wym Swiecie" za tak hojny dar w
sumie dziesięciu dolarów, ktć-ą prze
znaczacie na pomoc budowy domu lu-
dowego w Konieczkowej. Czyn Wasz
zaco! Panowie ma nie tylko znaczenie
materjalne, ale także i morśine, gdyż
ta Wasza wsiuchotna ofiarność
dra mana komitet do wytężonej pri-

 

| WDOWOŚCI 2 New |

 zaś ogółowi naszych rodaków du

Złożylk: *-,

Maciej Prajmier ,, 35.00
Micha} Lubas .. 5.00
„Piotr Lubas ., 4 5.00
Kazimierz Obuch . - 5,00
Plotr. Dobrowolski "oo

nego odbytym 18-go maja, Je-

den z dyrektorów odczytał re-

zolucję, którą po burzliwej dy-

skusji uchwalono odesłać do

Szanownego Cenzore, zarazem

zapraszając go do Chicago w

Jaknajkrotszym czasie celem

porozumienia się z nim co do

rozmaltych ważnych spraw, ale

stanowczo zakazano _publiko-

wania rezolucji w pismach

Z. N. P. bez porozumienia się

z Szanownym Cenzorem,

Zdziwiliśmy się też mocno,

gdy ta rezoldcja ukazała się w

Dzienniku Związkowym w dniu

19-50 marca, br., a która to re-

zolucja była zgóry obliczona, ;

aby wprowadzić w błąd ogół Z.

N. P. do wzięcia udziału w „Kon

gresie" wbrew decyzji

nego Cenzora.

Dziwimy się również, kto upo-

ważni naczelnego redaktora

Dz. Zw. do umieszczenia tejże

rezolucji bez pozwolenia preze-

sa Zarz. Centralnego, który u»

roczyście na posiedzeniu przy-

rzekał, że tej regolucji nie moż-

na umieścić w pismach Związ.

kowych, bo on na to nie po-

zwoli.

„ Oświadczamy również, że na

tem posiedzeniu nie było żadne-

go wniosku, aby Zarząd Central.

ny Z. N. P. brał udział w Kon-

gresie lub nie.

Oświadczamy również, że Za-

rząd Centralny nie śmie i nie

może łamać konstytucji Z, N.

P., ani też uchwał Sejmowych.

Niniejsze oświadczenie jest

wyświetleniem właściwego sta-

nu rzeczy na tymże posiedzeniu

Zarz. Centr. Z. N. P. w odnie-

sieniu do tak zwanego „Kon-

gresu" i jest wyrazem 'solidar-

ności niżej podpisanych" człon-

ków Zarząd Centr. ze stanowi«|

skiem Szan, CenzoraZ. N. P.,

stojącego na straży Konstytucji

Z. N. P. i uchwał Sejmowych.

Niewłaściwy i niefortunny wy

stęp Dziennika /Związkowego

jest powodem wydania powyż-

szego oświadczenia:

Człopkowie Zarządu Central-

nego:

- Fr. Synowiec,

K. Obarska,

M. Tomaszkiewicz,

M. W. Majchrowicz,

T. J. Jachimowski.

jecie panowie przykład fak należy po
plerać przedsiśwalęśla -G6wiatowe i
kulturaine. ;

My tutejszego sutko-
mitetu, zachwyceni Waszą otlarnoé
cię 1 poparofem tej sprawy, pozna»
liśmy w Was wielkich plonterów oś
wiaty i w ton przekonaniu, do nam

nie odmówicie, zasyłamy prośbę do
Wydziału Oświatowego przy Nowym
świecie; ażeby przewodnictwo w na
szej pracy objął w swoje rg06, to fest
uteby pieniądze, Jakie komitet zbie
rze przechowywal w swojej kasle .1
po zamknięciu "składki takowe (ple
nighee) odeiat do gminy Konieczko.
wy w Małopolsce i. od czasu do czasu
Ogłaszał listę otlarodawców w „No-
wym Świecie",

Przystępująć do pracy członkowie
komitetu zapoczątkowali zbiórkę po
między sobą i takową odsyłamy .do
Wydziału Oświatowego przy „Nowym
Świecie",

  

   

 

Michat Rado ....

  
-Ruiem 327.00

Kajetan Wojtaszek zdeklarowai $10.
Ktoby ź szanownych rodaków miał

życzenie złożyć datek na pomoc bu-
dowy domu ludowego w gminie Ko-
nieczkowej w Małopolsce, mote wy.
słać także wprost do Wydziału 06
wiatowego przy „Nowym świecie".
Prosimy o poparcie.

Komitet pomocy budowy domu
ludowego w gminie Konieczko
wel w Małopolsce.

BAYONNE

Szkoła Polska H. Sienkiewicza,

pod Zarządem Złącz. Tow. w gó

rze miasta Bayonne.

 

/

 

Poszukuje nauczyciela do ucze-

nia dziatwy polskiej w ponie-

działki, wtorki i środy od go-

dziny 3:30 do 5 po południu.

Osoby interesowane zechcą

" czym,

Niech Tanlac pr

STRONICA3 -

wróci Wam zdrowie

E2BLL clalo Wasze fest wyczerpae
ne i wyciończone, jeżek atale free

cfelo na wadze, brak Wam apetytu.

nie macie siły ani energji - dlaczego
nie Tanlac, dla przywróce›
nie zdrowia i siły?

Tyle miljonéw ludzi skorzystało z

leczenia Tanlac, tyle tysięcy pisało

do nas, to fest zwykłą lekkomyślno,

ścią nie spróbować go

Tanlac, jak wiecie, jest doskona-
Tym, naturalnym tontkiem1 budowat.

mieszaninu zrobiona podług
sławnej formuly Tanie, z korzent,
kory 1 ziół. Octan" krew, dodaje
nowego „życia brganom trawnym i
umożliwia osłablonemu organiemowi
odzyskanie, straconej wagi.

Nie potrzebujecie czekać długo na"
rorultaty, Taniac działu wprost na
siedlisko dolegliwości. W jednym lub

dniach zauważycie różnicę w
m stanie fizycznym. Dostanie»

cie lepszy apotyt. lopszy sen w nocy
« kolory zaczną napływać z pówro›
tem na wybiadłe policski.

 

#
5 z

Nie odkładajcie użycie Tanlac o-je-
den cenny dzień więcej. Wstąpcie do
najbliższej apteki 1 kupele butelkę
tego sławnego na cały świat toniku.

  

    

   

Tgnlac przywrócił Jej
Zdrowie

"Gorączka (yllnmllfl‘.°     

   
  

grefun:

  

  

"ww?
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S
T

« 1 "
ank its:

tow Teraz cienię się
dorkonatym apatytem | czu
je się odmi kobietą
Jako Maloo « real”
Taniac wadymklm mom pr
slentom." +

Mas. J: B. Terry

1101 ParkSe,Br.Worth/fex.

 Będzie to najważniejszym krokiem w

kierunku odzyskania zdrowia ! oner

sil.

UŻYWAJCIE ZIOŁOWE PIGUŁKI TANLAC RA ZATWARDZENIE

. TANLAC

DLA WASZEGO ZDROWIA =.

 

 się zgłosić do Henryka Sierpca,

o godzinie pomiędzy 5 a 1 wie. |Q

czór, 22 West 50 ulica. lub tele- ,

 

 

fonować 474 Bayonne., Bayon-

ne, N. J.

 

Opieczetowany salun okradzio-

ny

Salun Kaspra Orłowskiego,

niedawno temu opieczętowany

przez władze federalne, został

kradzi z radio i z

papierosów wartości 55 dola-

rów, w ubiegłym tygodniu.

Złodziej wszedł do salunu w

nocy, przez drowi tylne; które

otworzył podrobionym kluczem.

Policja niema żadnego wątku,

po którym mogłaby wytropić

złodziei,

[OGŁOSZENIE] .

_ Glała na. Wiosnę. ,.

fest czas czyszczentk do-
mu. Każdy w rodzinie pomaga do od
6wieżenin mieszkania, wewnętrz i ze
wnątrz'1 ze zdziwieniem znajduje się
wielką Ilość brudu ! kurzu, akt się
nagromadził podczas dłngich 1
elemnych miesięcy zimowych po
mimo niewyczerpanej pracy gospo-
dyni domu. Lecz jakże się rzecz ma z
mfeszkantem naszego ciała? Skutek
jaki miesiące zimowe wywierają na
ciało ludzkie, jest gorszym nad ten,
jaki wywierają fa domu. Zepsuta
matorja i niebezpteczne toksyczne ele-
menty zebrały się w różnych. częś
clach zatkae
nie się głównych organów i ich nie-|,

| regularme działanie. W rergitacte
krew stała się grubą 1 ciężką,-- po.
datne bole dla zarodków chorób, -
morwy są przygłuszone a zmysły znie
ezulone. Zamiast czuć się 1
energicznie, jak powinniśmy w tym
sezonie, kiedy orzeźwiające, odnawia
jące 1 odmładzające tale żywotne
Natury dotykają wszystkie stworze
nia - doświadczany zmęczenie 1 o-
stablente.

Aby zdrowie nasze postawić na
trwałych podstawach,. ka
dy norw mocą żywotną 1 ufortytiko
wać nasze ciało przeciw chorobie, ko
nłecznem jest, abyśmy użylk pewny
wiosenny tontk,lub Jak nas przod
kowie go nazywali „czyścieiel krwi."
Doświadczenie cztorech pokoleń wy-
kazało, że Dra. Piotra Gomozo odpo-
wiada temu przeznaczeniu Iopiej, niż
cokolwiek inne, Czyste, roślinne skła
dniki, z których fest złożone, wywie›
zają zadziwiający skutek
nim. Usuwa ono zatrute, zepsute
materje z 'clate, roguluje 1 odnawia
organa, i wywiera niebywały wpływ
na nerwy i, krew. Tylko sprobójele
butelkę tego Tekarstwa 1 przekonaj:
cio się, co ono dia Was uczyni; od
tej chwili przystąpicie do wielkiego
szeregu tych, którzy je pływają ro-
Wularnie, każdej wiosny. Jeżeli jo
steście milni i zdrowi, w tym czasie
powinniście się postarać, aby takimi
Pozostać. Jeżeli jesteście słabi i ofer
plący, nie ma lepszego czasu w roku,
w którymbyście nabrali nowych sit i
wyzdrowieli, nad obecną porę. Dra.
Piotra Gomozo doprowadzi: mieszka»
nie Wasiego clała doxporządku. Ten
sławny preparąt ziołowy nie Jest ar
tykułem handlu aptecznego; jest on
dostarczany przez specjalnych agen-
tów, lub. wprost z luboratorjum be.
Poter & Sons Co., Chiengo,
n. .

(OcŁoszENIEJ

ma. orge~ |-

. POSZUKIWANIA,

Anna Dyś, poszukuje swego 'srat
Antoniego Dyś, z zawodu kotarse 1
ślusarza, zamieszkałego w  Brookly»
nie. Zgubiła adres syna L prost, by *
się zgłosił do› niej pn. 6 East 107th. .
Street, Janitor.
Kto ». czytelntków zna Antoniego

Dyś, niech go uprzejmie o tem po
wiadomt. ° z

Darmo dla tych, którzy

z dugi! na Astmę i Febrę

Bezpłatna: próba lekarstwa, którego =*
ktobądź może używać bez żadnych

niewygód lub utraty czasu

 

Odnaleźliimy wporób uitenia antret 1
chcemy „czeyście poprobowali naszym

Hex warledo na to ory ciespi»
cle ma to chorobe od a czy dopiero
niedawno, cay jest ona astmą chronicae
na czy tora, powinniście posiać po bec:

 

pistnę próbę nasiego nas
względu na klimat. gdzie nw

wiek tub ie, Jetcl tylko ctor:
pite na matę 190 nasz
lecien 0 pomote wam
miast
Szczególnie pragnfemy, ateby. otrry>
agg
nic pomogly zadne tne nkarsówa d
wdychania. prepazację, r opium,
"patentcleane palenia" L t. 4
pokazać wszystkim bezplatnie ze

rakończy
dności w oddycha
1. waselkie inne -
nezpłatna ta oferta za ba

tościowa, ażeby ją, odłożyć cho
na następny dzień, Napiszcie dzikiej 1
natych

tyn,
Chcemy

nw
true

is, głośne oddychanie
nize ware
ae trike

ast, po- sacznijcie
Nia przesyłajcie żadnych pie-us

piędzy Załęcecie (ylko kupon u doln.
Zróbele to dzisiaj - nie, potrzebujecie
nawet opłacań pocztę,
 

Kumów sEzPŁATNEJ PRosY
Frontier Asthma. Co. Room #160
Nizenra &udaon 86, Buttalo, N. T.

0 probs
Waszero morobu Iecren

   

 

ŚLEDZTWA w SPRAWACH
iu-wnxmlnthI Gywilnrch,

nych |Roneodowyet
Procesowe obsługi adwokatów.

ie Jakiego ackrasię jakiego po-

Bloom Detective Bureau
799° Broadway, New York

na m 2th Street.
= teitfon, Tite

TbeBANK for

SAVINGS

, ZALOZONY 1819

280 Fourth Avenue - <
Pél-Zach, Rog 2t-4) Uhcy

KWARTALNA *
z. w wysokości s
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ry Procent.
od sta rocznie została ogłoszona .
dopózytorom za kwarta! kończą.
ey się 31 Maro, 1935, płatna
15 KWIQQIII, 1925 1 później,

Sumy :złożone-do 3 Kwiet, =-

włącznie, ›będą się"procen-

towały .do.1 Kwiet., 1925.

 

 

 

 

QUARTERLY DIVIDEND OF THE

TROPOLITAN SAVINGS B

1 THIRD AVE.cor. 7th ST.

   

 

Procent sa trzy :miesiące
ko ń czące się 31 Marce,
1926 roku, wedlug raty

/ Sumy zdeponowane
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W Moskwie toczysię w tej chwili cie-

kawa sprawa sądowa, Jako strona oskar.

[ahna występuje znana amerykańska fir-

ma naftowa Sinclair'a, jako oskarżona -

rząd Sowietów.

Niezbyt dawno, Sowiety udnth kor-

poracji Sinclait'a koncesje na eksploatację
źródeł naftowych na wyspie Sachalinie,

znajdującej się przy wschodnim brzegu Sy-
berji, niedaleko na północ od Japonii.

Należytutaj zaznaczyć, że połowę tej wys

›py, Rom ustąpiła Japonii po przegranej
z.łą ostatnią wojny w r. 1905.

Sinclair zawarł z bolszewikami umowę
1 włożył w przedsiębiorstwo pewien kapi-
dal. Tymczasem, Moskwa podpisała trak-
tat z Japonją. Konsesje, udzielone Japoń-
czykom, widocznie nie bardzo zgadzały
z koncesją Sinchaiy'a, skoro Sowietyzer
ty umowę z firmą amerykańską,ofiarując
jej zwrot kosztów w sumie $100,000.

Sinclair na takie załatwienie kwestji
nie zgodził się. Koncesji zrzec się nie chce.
I wrezultacie, sprawa oparłasię o sąd, któ-
ry rozstrzygnie, czy rząd Sowietów ma pra-
wo odwoływać podpisane przezeń umowy,
wtedy, kiedy mu się podoba.

, .« . Ale nie samten fakt zasługuje na uwa:
ge. Interesujące są motywy, któremi kie-
rowali się bolszewicy, dając koncesję Sinc-
lair'owi i powody, dla których koncesję
odwołali.
' Obrona Sowietów rzecz całą nam, bez
osłonek wyjaśnia.. Oto bolszewicy mieli
nadzieję, że za naftę sprzedaną firmie a-
merykańskiej, uzyskają w procencie ustęp:
stwa polllyczne od StanówZjednoczonych.

Inaczej mówiąc, p. Sinclair, pośrednio
lub bezpośrednio powinien, według opinii
Sowietów, wpłynąć na rząd w Washingto-
nie, ażeby ten... uznał rząd bolszewicki w
Moskwie.

„Nietylko jednak - oświadozyła
obrona Sowietów - pomot żadna nie
zjawiła się, ale przeciwnie, Ameryka
deklaracją swoją przeciw Rosji, pobu-
dziła Japonię do dalszego oporu..."
Rząd Sowietów wychodzi z założenia

- i.do pewnego stopnia słusznie, - że
nafta. jest produktem, o który gotowe jest
walczyć każde mocarstwo. Nafta kaukaz,
jka i perska pomogłv bolszewikom do po-
1113ki zagranicznej wstosunku do Europy.
Dlaczegobv źródła sachalińskie nie miały
im pomóc do złapania na wędkę Stanów
Zjegnoczonych?

Jeżeli nawet rząd w Washmglome nie
znnękł na wiadomość o koncesji Sinclair'a,
a pxzecxwmc jak głosi Moskwa, zadeklaro-
wał swoje stanowisko przzeciw Rosji, to je-
szcze jest w zapasie sąd bolszewicki, które-

go wyrok wciągnąć może wintrygi sowiec-

kie Amerykę. Korporacja Sinclair'a bo-

wiem niewielkie ma szanse, procesującsię

z Moskwą w Moskwie, Jeżeli przegra, mo-

ze zwrócić się do rządu Stanów Zjedno-

(zonyh o opiekę i interwencję. Czy na

40 jeszcze. liczą -widocznie rozczarowane

 

 

  

; Sownetv?
Czy sądzą, że za nafte, na które] mik"

. jony zarobiłby p. Sinclair, udałoby się im
nie w ten, to w inny sposób zdobyłw Wa-
shingtonie uznanie?
- - Metoda godna bolszewików. |Ze spra-
wy: Sinclair'a, można sobie wyobrażać, ile

ich kosztuje uznanie Sowietów przez rzą:
szczególniej rządy, tych mocarstw, o
zbankmlouuelMoskwie mnbar
hodzi

  
   

 
     

IpOJecla, jak sprzedawany Jest kawałek po
kawałku poto, żeby bolszewicy odnosili
"sukcesy, polijyczne, utrzymując się nimi
jaknajdłużej u steru: rządów nad Samą

w
 

PRZEMYSŁ ZABAWKÓWY W NIEMCZECH
SKAZANY NA RUINĘ

Na wystawie w Lipsku, która niedawno się
odbyła, przemysł zabawkarski niemiecki nie o»
trzymał prawie żadnych zamówień z zagranicy.
Przed wojną przemysł ten był wcale poważny.
Największym odbiorcą zabawek niemieckich były
Stany Zjednoczone. Produktem tym zasypana
była Polska 1 Rosja.

Obecnie, Ameryka i Polska. rozwinęły swoje
własne zabawkarstwo do tego stopnia, że Nie-
miec nie potrzebują.

Rząd niemiecki zajął się tą sprawą, aranżu-
jąc doraźną pomoć fabrykantom 1 wynalezieniem
przemysłu, któryby zastąpił produkcję zabawek.

Jedna tandeta niemiecka zeszła z rynku
światowego, a jest ich więcej.

D

WALKA RELIGIINA WE FRANCJI
Parlament francuski oświadczył się, jak wie-

my za wycofaniem ambasady z Watykanu, Rząd
Iieriot'a otrzymał poparcie w tej kwestji nie-
tylko w parlamencie. Bezwzględnie większość
narodu francuskiego jest za zerwaniem polity
cznych stosunków z „nadpaństwem papieskim".

Kwestja należy do czysto politycznych. Po-
prostu Francja nie widzi potrzeby uznawania pa-
pieża za cywilnego monarchę. Inteligencja fran-
cuska pyta z jakiego tytułu, Watykan może roś-
cić sobie prawa polityczne, skoro papież repre-
zentuje Królestwo Niebieskie, a nie ziemskie.

Lecz według poglądów klerykalnych, które
są takie same we Francji, jak w Polsce lub Ame-
ryce, Francuzom u siebie w domu nie wolno tak
rządzić jak im się podoba. Kardynałowie francu-
sey i biskupi, wydali więc odezwę do swoich wier-
nych, coś w rodzaju „deklaracji wojny", nawo-
lując do zwalczania praw państwowych, inaczej
mówiąc do otwartego buntu przeciw rządowi 1

parlamentowi.
Episkopat francuski wyklął nietylko prawo

obecnie lichwalone ale wszystkie, które w ostat-
nich dwuch dziesiątkach lat dotyczyły kwestji
stosunków Francji do Watykanu. -

gorliwości rzymskiej jednak przeko-
lował, Odezwa napiętnowdna przed kilku dniami
w parlamencie przez premiera Herriot'a, wywo-
lała pewne refleksje nawet w kołach umiarko-
wanych i prawicowych. Kler zadaleko posunął
się - takie jest przeważnie we Francji mniema-
nie.

Chwila obecna nie nadaje się na wojnę reli-
gijną, bo, Francja ma dość i to poważnych kło-
potów w polityce zagranicznej. Uderzenie więc
kleru w takim momencie, nlewątpliwie rozrywa
jące jednolity front narodu, słusznie piętnowane
jest przez większość prasy francuskiej. jako zdra-

da wobec kraju.
Wprowadzenie religijnego elementu do po-

lityki francuskiej w czasle, gdy rząd Herriot'a
musi walczyć na wszystkie strony o zabezpiecze-
nie Francji, nawet zdecydowanych klerykałów
oblało zimną wodą i przeciwny skutek wywarło.

Zachłanifość polityki watykańskiej i jej czel-
ność zamiast osłabić, co było jej zamiarem, wzmo
cniła pozycję lewicy i opierający się o nią rząd
Herrlot'a..

Sytuacja w każdym razie jest poważna.
Wystąpienie episkopatu we Francji wskazu-

je bowiem, że polityka watykańska objawia a-
gressywność, wprost niebezpieczną dla Europy.

Możnaby tutaj zapytać, czy „deklaracja woj-
ny" episkopatu francuskiego, niema przypadkiem
coś wspólnego z planami Niemiec i Anglii, dążą-
cych do rozbioru Polski 1 osłabienia supremacji
kontynentalnej French"

WRZENIE WŚRÓD ARABÓW
Uniwersytet zydowsld. którego uroczyste o-

twarcie odbędzie się w Jerozolimie dnia 1-go
kwietnia, nie jest witany mile przez Arabów, któ-
rzy stanowią trzy czwarte mieszkańców Palesty-
ny. W dzień otwarcia wszyscy arabowle w Pa-
iestynie mają zamknąć sklepy, zawiesić ruch
wszelki i przywdziać żałobę.

czny 1 ekonomiczny władz palestyńskich przez
arabów, którzy nienawidząc żydów, nienawidzą
również ich opiekunów anglików. Sytuacja w
„Palestynie na ustaloną bynajmniej nie wygląda.

› 72" w

MARCELI PREVOST 0 POLSCE

Wybitny p z, członek Akademii
Francuskiej, tak mów! o Polsce:

„Dla Francuzów - nawet dla tych,
którzy tak jak ja zaledwie na świat przyszli
w chwili powstania 1863 roku - zawsze ist-
niała Polska jako taka, Polska, którą zawsze
kochaliśmy. Jej odbudowa jest jednym z naj-
donloślejszych wyników wojny światowej i
stanowi nader pomyślny przejaw dla każ-
dego, kto wierzy w nigdy nie ulegającą prze-
dawnleniu sprawiedliwość. Oby nowe jej
losy pozwoliły temu bohaterskiemu narodo-
wi rozwijać się i stać się potężnym. Jest to
życzeniem, wszystkich Francuzów".

Gubernator Smith wygrał kampanję w legi-
slaturze o obcięcie podatku dochodowego stano-
wego za rok ubiegłyo 25 prpcent. Większość re-
publikańska, obawiającsię wroglego sentymentu
wyborców, jeżeliby podatek nie został obcięty,
po zaklętej walce z gubernatorem ostatecznie ule»

# 
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Oczekiwany jest powszechny bojkot polity"

 

Dr. Wildy-uw Koniuszewski:

NA POSTERUNKU
Konkordat a sprawarobohucn w Polsce
 
Organizacja kościoła  reym-

sko-katolickiego, między Innem!
| dlatego dochowała się do dni
dzisiejszych, ponieważ, od VI-
tego wieku począwszy księża
zawsze szli na rękę możnym te-
go świata, a więc stali na stra-
ży istniejącego porządku rze-
czy, przeważnie na niesprawie-
dliwości społecznej opartym,
wbrew prawom naturalnym,
przez powne sfery boskim! zwa-
nym. a
Ponieważ tak jest -wszędzie

przez 1700 lat, przeto jest i w
Polsce, i będzie nadal, coraz go-
rze}, skoro grabski konkordat w
jego oryginalnem brzmieniu
wszedłby w życie.

Księża rzymscy w Polsce, za
wyjątkiem kilku białych kru-
ków. (notabene przez czar.
nych paskudnie sekowanych)
wobec sprawy robotniczej zaj.
mowall | zajmują stanowisko
zdecydowanie wrogle. I ambo-
nę i konfesjonał zawsze wyko-
rzystywano na rzecz warstw po
siadających, zwalczając strajki,
unje, dążenia wszelkie klasy
robotniczej do poprawy, choć-
by doraźnego bytu.
Gdy czyniono to dotychczas,

bez specjalnie określonej opie-
ki prawa, można sobie wyobra-
złć co się dziać będzie po ewen-
tualnem zatwierdzeniu przez
prawicową większość sejmową
średniowiecznego konkordatu.

Artykuły: 1, V, XII, XX, XXII
i XXV konkordatu Grabskiego,
o ileby w brzmieniu oryginal
nem zostały przyjęte dają księ-
żom w Polsce większe prawa,
aniżeli mieli dawni królowie pol
scy! Księdza nie dotyczą fa-
dne prawie obowiązki obywatel-
skie. Ksiądz jest niemal niety-
kalny ze strony władz państwo-
wych, natomiast do jego dyspo-
zycji oddaje się pewne organy.
wykonawcze.
Rozbrykanego klechę nie bę-

dzie można wezwać przed zwy-
czajny trybunał sądowy, lecz
aż ministra trzeba będzie tru-
dzić by się takim ptaszkiem zaj
mował i to broń boże nie sam,
ale w porozumieniu... z ordyna-
rjuszem, czyli biskupem. Gdy
by się trafił jakiś drugi Macoch,
to choćby go można osądzić,
jednak i tu także ordynarjusz
ma „prawo" swe trzy grosze
wścibić, a morderca nawet, ma
być traktowany „z należnymi
względami", i nie pójdzie do zwy
kłego „hotelu Dra Ika", lecz
karę odbywać ma w klasztorze,
lub innym domu zakonnym! :

Jożeli zaś są w Polsce jakie-
kolwiek ustawy, któreby księży

na równi z wszystkimi zwyczaj-
nymi obywatelami Rzeczpospo-
litej traktowały - ustają, tra-
cą moc obowiązującą, z chwilą
przyjęcia konkordatu.

Oburzające te artykuły grab-
skiego konkordatu gwarantują
księżom w Polsce zupełną bez-
kurność, nieodpowiedzialność,
nietykalność

Odbije się to wszystko prze-
dewszystkiem na grzbiecie ro-
botników rolnych, a w równej
mierze wszystkich robotników
miejskich,: fabrycznych zwłasz-
cza, +

Wobec wyzbycia się nadzoru
państwowego, wobec zaszacho-
wania prasy i opinji publicznej
rzekomą „obrazą religji" (do-
wodem proces Wieniawy Dlu-
goszowskiego) - każdy ple-
ban wsłowy naganiać będzie
dziedzicom niezorganizowanych
oraczy i zniwfarzy; każdy pro-
bosz miejski wyklinać będzie z
ambony żądających :podwyżki
plac robociarzy, anatemą „pięt-
nować" komitety strajkowe, a
błogosławić różne „P. P. P.,
„S. S. S." i Inne „Komitety
Kmicięów krwawych", Oprócz
zaś pensji rządowych, oprócz
opłat od wiernych - saklewki
księże pęcznieć będą „darowi-
znami" od różnych „Sewiata-
(mów" (trustów polskich fabry-
kantów).

Konkordat zagraża więc nie-
tylko przyszłości państwa i na-
rodu, ale i teraźniejszości klas
pracujących w Polsce.

Biadać nad tem - za mało!

Trzeba zmobilizować wszyst-
kie sity, zwoływać wiece, gro-
madzić podpisy pod odpowie-
dniemi rezolucjami i głos nasz,
Polaków z Ameryki, dołączyć |
do przeciw - konkordatowych
protestów, które rozlegają się w
Polsce.
Nasz protest, stąd, ze Stanów
Zjednoczonych duże zrobi w Pol
sce wrażenie, wzmoże siły zdro-
wej opinji polskiej, uni
wi, w części przynajmniej, gro-
żące zło. .

' Gdziekolwiek działa jakaś le-
wicowa placówka, jakaś polska
unja - niech natychmiast zwo-
łuje wiec protestacyjny i niech
śle rezolucje anty - konkordato-
we na ręce koreferenta sejmo-
wego posła K/ Czapińskiego
(Warszawa, Gmach Sejmowy) 1
Marszałka Sejmu. Każda krzyw
da robotnikom w Polsce zamie-
rzona - naszą jest krzywdą, a
każdy wróg, w Polskę godzący,
w nasze godzi serce. Dg akcji
więc, do obrony!
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O Zjeździe szkół polskich w
New Yorku, który odbył się 15
marca w Domu Narodowym,
„Dziennik Ludowy" w Chicago,
między innymi pisze:

„W ostatnich czasach zno-
wu został zrobiony krok na-
przód W New Yorku odbył
się Zjazd szkółek, został wy-
brany centralny zarząd z ob.
Błażewiczem, naczelnym re-
daktorem „Nowego Świata"
jako prezesem i ob. Marja
Ostrowską, jako: sekretarką
na czele.
Aczkowiek Zjazd ten był

zwołany na prędce i dlatego
toż nie był przygotowany jak
należy, nie poprzedziła go też
przedtem dyskusja na łamach
prasy, a program jak to wie
dać ze sprawozdania umiesz-
czonego w „Nowym Świecie"
nie oquowu sposobów or-

acz
"kolwiek Zjazd nie był obe-
słany jak należy - już to sa-
mo, że się odbył, że został wy
brany zarząd centralny Szkó-
tek Polskich, ma wielkie zna-
czenie i dlatego z radością
fakt ton powitać należy.

,- Niechże wszystkie szkółki
polskie istniejące we wszyst-
kich miastach i miasteczkach
zniosą się jak najprędzej z wy
branym zarządem, niech na-
wiążą z nim jak najściślejszy
"kontakt, gdyż scentralizowa«
nie tej pracy będzie miało do-
datni wpływ, na rozwój tej
bardzo aktualnej i bardzo ko-
niecznej akcji w pośród pol.
kiego Wychodźtwa".

 

„Dziennik dla Wszystkich". w
Bulmo podając _rczolurjq ze

Mud" szkolnego, tak konczy i
 

w

n+ my tu w Buffalo stara»

my się w dzieciach polskich

szczepić zamiłowanie do pol-

skości. Funkcjonuje tu od nie

dawna polska szkoła dla dzie»

ci, uczęszczających do szkół

publicznych, założona stara-

niem Uniwersytetu Ludowe

go i Klubu Ludowego. Szkół

ka rozwijasię i blisko do set-

ki dziatwy polskiej uczy się w

niej. Ta gromadka dziea
gdy nauczy się czytać, pisać,
śpiewać, a przedewszystkiem
czuś po polsku - nie zginie
dla polskości. Bo słusznie się

, mówi, że czem skorupka za
młodu nasięknie, tem na sta-
rość trąci.
myfly dziwi przejmą nę'ldo

wier-

 

Nie lekceważmy tego.

Gdy wrażliwe u.

za łeb prezesa, który sterczy
w jakiejś radzie naczelnej ja-
kiegoś kongresu, w którym
Związek nie chco brać żadne
go udziału,
A Inni znów odpowiadają

- warto w każdym razie, bo
gdyby nie ten cenzor, to w
owym Kongresie sterczałby

mle jeden z nfjgorszych człon-
ków, lecz cały Związek, jak
sterczał dawniej w zjazdach
wydziałowych,

I ci drudzy mają rację. Z
cenzorami Związku jest zupel
nie tak samo jak z prezyden:
tami europejskich republik.
Gdy się zdarzy dobry cenzor,
związkowcy żałują, że nie po
siada on dostatecznej władzy.
W gdy się zdarzy kiepski, to
się oieszą, że ma tak małą
władzę.
W danym wypadku Zwią-

zek posiada rozumnego i ucz-
ciwego cenzora i dla tego naj-
lepsi członkowie organizacji
martwią się, że, ten najwyż-
szy urzędnik nie posiada dość
władzy, aby wylać na leb ta-
kiego prezesa, czy Innego u-
rzędnika, który kompromitu
je Związek.

Ale nie tylko cenzor Związ
/ ku ma swojetruble. Ma je na

wet sam prezydent Stanów
Zjednoczonych. Obecny pre-
zydent, wybrany olbrzymią
większością głosów nie może
poradzić z senatem.  Odrzu-
cit mu senat dwa razy z rzę-
du upatrzonego kandydata
na człónka gabinetu i niema
na to żadnej rady, Musiał
prezydent szukać innego.
A przed kilku laty senat zro

bił prezydentowi Wilsonowi
jeszcze gorszego figla. Odrzu
cil traktat pokojowy, nad któ
rego ułożeniem pracował pre
zydent tak długo i tak su-
miennie, i też nie było żadne-
go ratunku".

ŚCI6

PRACA KOMUNL __

STOW NA WSI

MOSKWA. - Rykow wygłosił
progmnoue przemómeme na o-

i cen
halnego komitetu RK P.i (Raw
Polit-Proswieta, zwołanej dla o-
mówienia kierunków prac partji

we wsi sowieckiej. Rykow pod»
kreślił, że obecny moment dla o-

władnięcia wsi jest muunzmej-

szym, gdyż odrodzone ziemiań-

stwo pod postacią wzbogaconych

chłopówt. zw. „kułaków" podję-
ło ostrą akcję, zmierzającą do

przywrócenia panswzyząy w sto-

sunku do bezrolnych i malorol-

nych włościan, „Kułaki" otwie»

rają sklepy i pożyczkowe kasy,
przedmtawmmc się /systemom
państwowej organtzacji kredyto
wej, kooperacji itp. Groźnego te-
go konkurenta, jak mówił Rykow,
wzrastającą nową warstwę bur-
zuazji należy zwalczyć przez zor-
ganizowanie mas włościańskich
małorollwch i bezrolnych, wyrob
ników i drobnych sklepikarzy
pod sztandary komunizmu.
Terorystyczna akcja „kulaków"

we wsiach sowieckich nie ustaje.
Coraz to nowe akty skrytobój:
stwa dokonywane są na komuni-

stach i przedstawicięlach władzy.

Ze Smoleńska donoszą o nowem

morderstwie komsomolca we wsi

Prutki; we wsi Narszugi meleń-

kowskiego powiatu zastrzelony zo

stał egzekutor podatkowy Krosze

kin. W Mińsku kończy siężwiel-

ki proces przeciw „kulakom"-

którzy, będąc przedstawicielami
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po ulicach miasta na-$10
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316 Washington St. Bi
Romal?" te *

Borough Mall Stacja,

 

ne tej Idol.
Szkolnemu Komitetowi Cen

tralnemu w New Yorku nale-
ży życzyć powodzenia. Niech
żyje, niech się rozwija, niech
potężnieje!"
Sprawa szkół polskich, jesteś-

my pewni, rozwinie się wspa-
niale. Jednogłośny jest pogląd
na nią wszystkich żywiołów po-
stępowych, a częściowo nawet
i prawicowych na wychodźtwie.
To świadczy, że rozpoczęta zo-
stała dobra robota, która z cza-
sem ogarnie całe wychodźtwo.

kowe

Prof. T. Siemiradzki, w „Wia-
domościach Codziennych" pl.
sze:

„Na punkcie cenzora Syp-
niewskiego są między związe
kowcami dwie opinie. Jedni
pytają - czy warto wogóle
mieć Związkowi cenzora, je-
żeli nawet najlepszy "cenzor
ule ma dość siły, aby wsiąść

je
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urzędu gminy Zerkowki, usiłowa

li dokonać załnachu na włościań-

skiego, urzędowego dziennikarza,

„sielkoru" niejakiego La-

piekiego. W Charkowie zakoń-

czył się sąd nad zabójcami „siel-

ra", Malinowskiego, W Odesie

wyrokiem sądu gubernialnego

skazano „kuluka" Rudina na 6

lat więzienia i pozbawienia praw

za zabójstwo sekretarza redakcji

„Odeskich Izwies

 

LONDYN, 24 marca, -- Tu-

tejszy „Daily Express" donosi,

że w Wielkiej Brytanii powstał

nowy ruch, mający na celu za-

prowadzenie prohibicji.

Pismo to zapewnia, że w Hod-

desdon odbyła się kilka dni te-

mu tajna konferencja, w której

wzięło udział 117 delegatów re-

prezentujących 37 probibicyj~

nych i propagujących

mięśliwość orgańizacji. Konfe-

rencja ta uchwaliła zaniechać

wszelkich kłótni co do detali i

solidarnie stawić czoło wrogo-

wi. |
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POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewiez

POLSKI LEKARZ

86 Second Avenue, New York City
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PAS WyZB Kupcie QUICK QUAKER-gotuje się 3 do 5 minut.clerzyna. - Stryj jego, le prince regnant,

|
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dobrą myśl przed nią poddał - to nie jest

|

nie przyjmować listów wysyła- 3112313151!“ E’“%‘n‘:'fxq‘: napis Quaker na nalepcemas. - To niechże go waszmość pani od

|

mniemanie, to konieczność. Tak być musi!

|
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sta; 2) nie kupować wyrobów zdrowia 1 ally. Więcej pożywienia w

_
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sianka taj marki toa. ( vnić ! ctwa uskiego coraz dalej się o kę p; A jednak dostatecznie nakarmi co-
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wyborny smak  Uwatajee tyniego brata megohr. dę Mailly,ale Chavag- trzymać, a w danym razie ku temu kandy. || CSPCdXCIP trać 47 a rodzinę. Kostuje tylko kilka cen-
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obrazek Kwaklere na paczce, ŚR:nac już wyjechał na Slask gdzie ter n W który a a. przez firmy polskie; 4) zamó- tów. Kupele paczkę dziś. Jest to nowy pmmujchhdwinndguuneb-wjet « Kdz - datowi sig przychylić, który wpływ i do-
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wienia w fabrykach gdańskich pomysł owslanki, którą prędko ugoto-

_

razka na paczce, ;Jego, książę Elliot I’l"l“113""51- Ma jednak tychczasowe znaczenie Pacom zapewni, a

|

cofnąć aż do chwilt, gdy zaczną #wrocic na czas elekcyjny. rosnącą potęgę Radziwiłłów i Sobieskich
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każ - Dobrze - odparł potulnie Pac-na - Tembardziej - dorzucił hetman-

|

cja kolejowa tam będzie miała
. M jako Radziwiłłom już nawet o koronie się

|

Siedzibe. Opinja miasta wzywa Ul‘ K UAKEAle na prymasa wiadomość o nowych śni... Książę Michał, mocno ucieszony pod- 247284 do przygotowania: po-
zabiegach nie zdawała się wywierać wraze- ;[ .;;liel(›l1~› :m'ln' vbuhw‘ - $" ll w trzebnych mieszkań dla urzęd-
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ników. Mamy wrażenie, że było -die t rzekł * ME ***

|

przebgku 1 ,c'albu on, albo Hoguąławr. by to przedwczesne, bo wyroki - pa
7 NB 20, yszczyński drgnął. Dawna zawziętość
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swoje, a życie swoje. nie.

_
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Do Członków Komitetu „Jar G TPN CObicia. Stańmy w cy za Kondeuszem, jak "4 - © C ; % mobów Noma „f Lex cove. Ubyło do niedawna, a będzie obrany. Ale pan
hetmannigdy szczerze nie był z nami, pan
kanclerz się chwieje, a pani kanclerzyna
gotowa już pewno ze swoim nowym kuzy-
nem Chavagnakiem w układy wejść.

Kanclerz wstał także i na złośliwesło-
wa prymasa nie odpowiadając, spoglądał
jeno trwożnie na małżonkę, która gniewnie
stopą stukała o ziemię.

- Gotowa... gotów i.
- A czy wolałbyś Wasza Książęca Mość,
iżby pani marszałkowa koronna Sobieska
Chavagnaca zabrała? Wiem, że on już kil-
ka razy z nią konferował Do tego przecież
dopuścić nie można...

Prymas szyderczo się zaśmiał.
- Tak... tak... - ozwał się. - Pani

kanclerzyna na złość pani Sobieskiej, pani
Sobieska na przekór pani Pacowej, chwy-
tają sobie kandydatów... Istotnie, że ten
król, któryteraz nastanie, białogłowski cze
piec miast korony nosić będzie musiał...

- Bezczelny! bezczelny! - szeptała
przez zęby pani kanclerzyna, gdy prymas,
pożegnawszy się odchodził, a odchodząc,
zwrócił się raz jeszcze z admonicją ku kan-
clerzowi i hetmanowi.
-Chcecieli-mówił-ocalić wasz wpływ

i znaczenie, działajcie zgodnie, nie odstę-
pujcie Kondeusza, Król francuski

Skłonił się już do Neuburga... -
zauważył hetman.

Prymas do ucha mu się pochylił.
- Pozornie... - szepnął - pozornie!

Pytajcie waszmościowie Morstina... On naj
lepiej wie. . , z-,

Po odejściu prymasa była długa jesz-
cze narada, w której najwięcej mówili het-
man i kanclerzyna. Zgodzono sig na to, iż
by z prymasem ostrożnie postępować, .i nie
wiązać się gdyż powszechnie znienawidzo-
ny był i wpływ utracił. Kandydatura Kon-
deusza zdawała się nieodwołalnie stracona.

Przywołany Kazimierz Łyszczyński
zdał sprawę z dni ostatnie
chta stanowczo domagać się będzie wyłą-
czenia Kondeusza z pomiędzy kandydatów,
gdyż przekupstwem i intrygami drogę so
bie do tronusłał, Natomiast lotaryński ksią
żę coraz bardziej zjednywał sobie zwolen-
ników. Zwłaszcza województwo krakow-
skie gardłowało za nim. Książę od dłuższe
go czasu przesiadywał w Tarnowicach na
Śląsku i tam sute połowania wyprawiał, na
które całe krakowskie województwo zapra-
szał i ugaszczał, a swojem obejściemsię, ry
cerskim animuszem i uprzejmością jednał.

Hr. Chavagnac odjechał tam po nowe
instrukcje, ale tu dał polecenie niejaklęmu
Piotrowskiemu, iżby sprawyksięcia pośród
szlachty nie zaniedbywał. Zaś ów Piotrow-
ski, człek niepewny i trunek lubiący, ale
wymowny i sprawny, dzielnie się krząta i
w dzień i w nocy. Twierdzi on, jako cesarz
i cesarzowa, jakkolwiek otwarcie forytują
Neuburga, tajemnie jednak Io_lary.ńsk1ego
popierają, chcą bowiem arcyksiężniczkę E-
leonore za niego wydać, Tu zaś Chavagnac
zdołał już wielkiemi obietnicami panią _bo-
bieską przyciągnąć. OwPiotrowski codzien
nie do niej zachodzi...

' Gdy to rzekł Łyszczyński, kanclerzyna
porwała się z miejsca cała wzburzona. __

- Intrygantka bezczelna! Zaraz dzi.
siaj przywołaj waść do mnie owego Pio
trowskiego...
- Ja mniemam - dodał nieśmie

 

 
  

    
   

      

  

   

  

udział, tłumacząc sobie, iż nie godziło się
dopuścić, abytaki zdrajca jak książę Bogu-
sław cel swój ambitnyi triumf osiągnął.

Tegoż samego dnia wynalazł Piotrow-
skiego i polecił mu do pani kanclerzyny
iść, czem ów mocno się ucieszył.
- A to mi teraz szczęście w ręce le-

! - mówił - człek gotów jeszcze fortu-
nę zrobić. Dzisiaj pani kanclerzyna Paco-
wa chce mnie widzieć, wczoraj pani hetma-
nowa Sobieska patrzyła tak na mnie swemi
cudnemi oczyma, jakbym samym księciem
lotaryńskim był. Niech żyje zacny hrabia
Chavagnac!

Kazimierz z pewnym wstrętem słuchał
tych uniesień Piotrowskiego i mało niewie
le u niego zabawiwszy, wybrał się w drogę

| na Śląsk.

 

  

  

V.
Piast

Ludnoi gwarno bywało zwykle w go-
spodzie imp. Andrzeja Thamsona na Lesz-
nie. Szkot to był, zdawna w Warszawie o-
siadły. Jaka go wichura z pod Edymburga
nad Wisłę zaniosła, nikt dobrze nie wie-

ić o temnie lubiał. Wiedzja-
no, że był człek zasobny, a znał się na wi-
nach, którymi handlował. Gospoda jego by
ła też uczęszczana zwłaszcza od czasu, gdy
zamieszkał w tym domu rezydent Jego E-
lektorskiej Mości Fryderyka Wilhelma,
kammerjunker Euzebiusz Brandt.

Zrazu Thamson nie był zbyt zadowo-
lony z tego zaszczytu, ileże imćp. Brandt
niepocześnie wyglądał, a mieszek u niego
bywał pusty, że i komornego nie było czę-
stokroć czem płacić. Zajął zaś mieszkanie
obszerne, trzy duże izby od podwórza wraz
ze stajniami i poddaszami, a wszystko to
Thamson przyzwoicie własnym kosztem
przysposobić i urządzić musiał.

Wkrótce jednak szkocki winiarz ręce
począł zacierać z radości, od tego bowiem
czasu winiarnia jego codziennie niemal za-
pełniała się gośćmi i to nie byle jakimi.
Zdumiał się p. Thamson, gdy ujrzał poraz
pierwszy, jak do mieszkania Brandta przy-
był imóp. kasztelan poznański Krzysztof
Grzymułtowski, a wślad za nim Jan Lesz.
czyński, kanclerz koronnyi innych wielu.
Przybywali oni odtąd dość często, zwykle
o zmierzchu i w mieszkaniu rezydenta dłu-
gie prowadzili narady, podczas gdycałą wi-
niarnię zajmowały orszaki tych panów.-
Najcenniejsze wina i miody szły wówczas
do izby rezydenta, podczas gdy w winiarni
wyłaczano beczki całe dla dworzan i pa-
cholików. Thamson zarobku miał moc, a
ciekawość go piekła okrutna, co też owi tak
wspaniali panowie mogli radzić z takim
Brandtem, którego on zrazu za chudopa-
chołka, nieledwie za sługę posła Jego Elek-
torskiej Mości, Jana Hoverbecka, uważał.

Narady te były coraz częstsze od chwi-
li abdykacji Jana Kazimierza, a wzmagały
się w miarę zbliżania się elekcji,

Wmaju r. P. 1669 tłumy szlachty za-
częły ściągać na elekcję; wszyscy zbrojno.
Panowie przybyli na czele silnych pocztów,
hetman wielki koronnyJan Sobieski przy.
wiódł dwanaście tysięcy żołnierza, Dymitr
Wiśniowiecki hetman polny koronny spro-
wadził także kilkotysięczną armję. Mówio-
no, że wszystkich wyborców przybyło prze
szło ośmdziesiąt tysięcy. Przedmieścia War
szawy wyglądały jak obóz.

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

  

 

   

 

 
 

że nie przyjmą ich z powrotem
do Rosji.

60.

Z powodu wyborów delega-
tówna zjazd samorządowy na
posiedzeniu wileńskiej rady miej
skiej podniesiono wntosek o
przeprowadzenie dyskusji nad
zasadami samorządu aby wyło-
nić wytyczne dla delegatów.
Sprzeciwili się temu żydzi, o-
świadczając, że zajmą w spra-
wach samorządowych stanowi-
sko własne.

Związek nauczycieli szkół po
wszechnych, który obradował w
Łodzi położył bardzo wielki na-
cisk na organizację oświaty po-
zaszkolnej. -Zjazd powołał do
pracy na tem polu wszystkich
swych członków (35,000) 1 zor-
ganizował odrazu konferencję
w tej sprawie z udziałem przed-
stawicieli władz samorządu i
społeczeństwa. Nauczycielstwo
- najbardziej upośledzone bę-
dzie więc wyręczać, nie mającą
na ten cel funduszów Rzeczy-
pospolitą. Czy to słuszne Inna
sprawa - ale piękne i wznio-
ste - niewątpliwie.

Cecen

W Płotrkowie jest 12 szkół
powszechnych. Z nich 2 mają
własne gmachy. Obecnie buduje
się jeszcze 2. Procent nikły.

+06 »
W Radomiu otwarto okrężną

wystawę sztuk pięknych woje-
wództwa kieleckiego. Słusznie
się cieszy z tego prasa miejsco-
wa.

kkk

We Lwowie powstał związek
23 stowarzyszeń urzędniczych.
W Kielcach Ch. D. wyłoniła
związek ku obronie praw inte-
ligencji pracującej, _Potrzeba
przechodzi ponad teorją.

kkk
Lwów jest poważnie zanie-

pokojony losami kopca Unii Lu
belskiej, Wandalizm publiczno-
6cl niszczy to piękne dzieło
sztuki, Prasa nawołuje społe-
czeństwo _do _przedsięwzięcia
środków zarndcfygh.

+

W Zakopanem coraz jaśniej
zdają sobie sprawę, że miejsco-
wość ta albo w najbliższym cza
sie stanie na poziomie europej-
skim - albo... zginie. Letnicy
nie będą się narażać na tę dro-
żyznę i niewygody, jakie tam ma
ją. Oto ich Ilustracja. Najwigk-
szy zakład tamtejszy, sanato-
rjum Czerwonego Krzyża ma
wodę tylko kilka godzin dzien-

   

Magnat kokosowy, L. Schepp,
ofiarował -swoim _pracowgikom
gratytikacje od 600 do 2,000 do-
larów, nie chcąc za dużo zostawić

swolm spadkobiercom  

skości w Bydgoszczy. Żywioł
nasz według ostatniego spisu
niemieckiego stanowił tam le-
dwie 18 proc. Obecnie mieszka
tam 84 pr. Polaków.

PHILADELPHIA, PA.

Wieczór ku czci Henryka

Sienkiewicza

"QUO VADIS" NA SCENIE
OPEROWEJ

Jedną z najeelniejszych prac lite:
rackich Kenryka Sienkiewicza, laure:
ata nagrody Nobla jest "QUO VA-
DIS", arcydzieło mistrza genfalnego.
który naród swój umilował, wieczną
po sobie porostawiwszy pamiątkę

Pamiątkę, "którą nietylko ocentii
Jero bracia 1 siostry, ale wszystkie
narody kulturalne na świecie
To zmagania się pierwszych chrze.

dcljan z tysiącznem! przeszkodam!
stojącem! im na drodze ku doskona-
łości, te męki 1 cierpienie przez nich
w cyrku Nerona, te upokorzenia na
jakie były narażone Ich siostry, mat.
kt 1 fony, w wreszcie tryumt Krzyta
w pogańskim Rzymie - są tylko
zwrotkamt Niteruckiej, jaką
jest przepełnione "QUO VADIS!"

 

 

Dyrekcja Teatru Polskiego z New
Yorku chcąc uczelć wielkiego nasze
go rodaka H. Sienkiewicza, wystawia

  

Jego dzieło "uO
VADIS" z obsadą składającą się ze
150 osób.
Przeto każdy, kto się czuje Pole

kiem, komu cześć 1 sława mowy of
czystej leżą na sercu, niech pośpieszy
w podwoje Metropolitan Opera
House, w dniu żgo kwietnia, o godz!»
nie &ej wieczorem, by ujrzeć tę cu.
dną historyczną epopeję w sześciu
aktach, wystawioną przez Tentr Pol
aki z New Yorku I módz razem t ar
tystami oddać cześć należną tomu,
który dla Polski żył i pracował,

 

Ku czci H. Sienkiewicza

Teatr Polski

z New Yorku

CZWARTEK

260 KWIETNIA

quo

Epopeja w 4 aktach
i 8 odsłonach

120 osób na scenie

prawesa ic

Bilety są już do nabycia:

Redakcja polskich goset,
W. Piotrowski, 8170 Richmond St,
A. Sliwka, 4129 Germantown Ave
M. Kelwajé, 4208 Germantsw .
Ave

A> Laskowsli, 23201 No. Masher
Street,

Dom Polski, 211 Fairmount Ave.
A. Gutkownki, 2006 Orthodoe St
8. Motyl, 1099 Zaighn Ave., Cam:

den,
Bermoan   

markowego" Tow. Oéw. im.
M. Konopnickiej

Posiedzenie Komitetu „Jarmarko»
wego" odbędzie się we czwartek dn
26 marca, w sali Domu Narodowego
Wszyscy członkowie tegoż

tu proszeni są o luskawe przybycie
Zn Komitet

A. Sallk, preewodnicrgey.
$. Józefowski, sekretarz

 

 

Obywatele! Jedno z najważniej
szych posiedzeń nadzwyczajnych
odbędzie się w Polskim Domu
Narodowym dnia 25go marca, b.
r. o godzinie 7:30 wieczorem
punktualnie. _Obecność wszyst.
kich członków Klubu Polsko-A-
merykańskich Obywateli jest sta-
nowczo pożądana. Wiecie, iż szyb
kim krokiemzbliża się czas miej

 

w 1... skich wyborów, więc siedzieć bezZAWIADOMIENIE. tt sei ASIC " czynnie i czekać zmilowania lub
Upraszamy wszystkich tych, którzy |€Udu, jest karygodnem.

majg Listy: Sktudkowe na Jarmark Sławcie się licznie na ozna»
Szkoły M. Konopnickiej o zwrot ta- |Czone posiedzenie,
kowych w jaknajkrótszym czasie, bo Z polecenia prezesa, *
musimy podać ogólne sprawozdanie 1 M, "
do wiadomości ogółu.

Za Komitet Szkoły M. Konopntekte
%. musk, i  Komplemencista,
5. Józefowski, p. ; i- Pardon, czy panienka nie

ZAWIADOMIENIE ®

Posiedzenie Tow. Ośw. im, M.
Konopnickiej odbędzie się w śro-
dę d. 25 b. m. o godz. Bej wiecz.,
w Domu Narodowymprzy Driggs
Ave.
UpraszamSzan. Obywateli w i-

mieniu Tow., aby stawili się na
posiedzenie i brali czynny udział
w życiu Tow., musimy zrozumieć
ważność bywania na posiedze›
niach, aby praca szła naprzód,
a nie wlokłasię żółwim krokiem.
Mamy dużo spraw do załatwie

nia, a więc zatem proszę Was,
przybywajcie gremjalnie wszyscy.

St. Cywiński, sekr.

BACZNOŚCI BACZNOŚCI

W środę dnia 25 marca, b. r.,
o godzinie Bej wieczorem, w So-
kolni Gniazda _14-g0, 188-190
Grand SL., Brooklyn, odbędzie się
odczyt redaktora W, B, BŁAŻE-
WICZA na temat:

„KONSTYTUCJA 3-G0 MAJĄ 708-5 ave.
1 17-G0 MARCA"

Nurkiewicz
Jest to trzeci odczyt miesięczny 572-4 ave.

urządzony staraniem komisji o-
światowej Gniazda 14-go Z. S. P.
pod przewodnictwem druha Datt-
nora.
Wstęp: wolny.

Koncert w Brooklyn Academy
of Music

Two śpiewu Chór Montuszko prey-
gotował się do wspaniałego koncertu
w sobotę, dnia 28.0 marca r. b. o od 1 do 3 po i od6 do 8 wiec.
godzinie 8:15 wieczorem, w koncerto- i} NBS] gg;—fale od1do po pol
wej sali Academy of Music, Lafayette i rozpoczął mndw "mey proxy)
Ave. i Ashland Place, Brooklyn, X. Y. ---==--

widziała tu sarny? 5
- Nijakiej ta sarny nie wi.

działam,
- Po co panienka kłamie, je-

żeli ja sarnę już trzymam pod
brodę?

 

 

Baczność Brooklyn!

NASTĘPUJĄCE FIRMY MA.
JĄ NA SPRZEDAŻ BILETY,

.Q00 TDs

Polart Photo Studio,
203 Driggs ave.

J. Stojowski
579 Grand St.

Redakcja „Czasu"
142 Grand St.

5-Ave. Graphonola

W. Matjasiński
151 Rockaway Rd., Jamaica
=_}

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint 8718
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. ¥;pom Manhattan Ave. i Prankiia st.
GobziwY URzEDOWE

 Chór. Mont raw
sze starał się szerszą publiczność ta-
znajomić z naszymi wieszczami | na
ten dzień postarał się o pierwszorsę
dno siły, Wystąpi zatem na tym kon-
cercio śpiewaczka artystka pant To:
odora Wiśniewska, z Los Angeles,

Telefon, Huguenot 0906 »

8. M. Lewandowski, M, D.
vrzzpows:

od 1 do 3 pa pot. t cd s1 niedziela i od 8gooege-

 
Salle 707 Fourth Avenue, Brooklyn, N, yć
Panty a w |

Chicago owacyjnie 1 nagradzano ka-
tdy utwór buraganem oklasków. Dr. Franciszek W. Wiński
Głos pani Wiśniewskiej fest rzeczy
wiście wspaniały, silny a jednak dat
wale łagodny.

blisko Nassau A IPotosę jef głosu podstwiaję napey

||

O6 tio Hench * cdtNitbitaiajst amerykańscy, nde 04 8 do 4 wlecedr 0d 3 do 4 wieczór
mając dia niej dość słów pochwaly i
urnania.
Z programu dowiadujemy się, że

udział jako solista weźmie także p.
Aleksander Bruchocki, pianista, pro-
tegowany Paderewskiego.

Inne numery na programie będą:

 

lako Ui *D. Jan Paweł Wolanek, skrzypek, z NekJoe
BROOKLYN, N. v,Buttalo, N. Y. 1 Knickerbocker Qt ||goppney "

tet. z New Yorku. od 13 do 1 po poł, i od 8 do 8 wiecu

 

   

Dwa Biura w Brooklynie -,
868 Leonard St 116 North 9th 8t.

Telephone, Greenpoint 240%, 3135
 
 

Telefon, Stage 312
HENRYK SOKAL, M. p.
383 South Third Street

 Program -zapowiada
ucztę dlu miłośników muzyki,

Bilety wcześniej na ten koncert na.
być można w każdy dzień w restaure
cji Domu Narodowego. St. Mazk's PL,
New York, w tirmie Marjański i
czerski, 728 Fourth Ave.. Brooklyn, w
Polskim Banku, 689 Fifth Avenue,
Brooklyn

 ___

Telefon, Greenpoint ines x.nar

Dr. W. BORAK
Chiropraktor Sikoły: Paimera

628 Humboldt St, róg Drigge Ave.
Greenpoint, Brook

 

 

 
N. Y.

Cotatennia od '% po pol.
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6 STRONICA

Z życia Kobiet |

Panna HelenaMendelsuhn.
studentka prawa miała pierwszą
sprawę w sądzie, ale oskarżoną
była właśnie... ona, Przez ca-
ly rok, oszczędzała pieniądze,
nim udało się jej zebrać $120.
stę wystarczającą na kupno
używanego samochodu.
Bo panna Mendelsohn dużo

jeździ. Pracuje we dnie na do-
le miasta, wieczorami uczy 8
w Columbia University.

  

   

 

Za ten pośpiech p—zxmuwuc
odwiedziła sędziego Oberwage-
ra. "Dwadzieścia pięć dolarów!
Termin zapłacenia kary do 20-
go marca, w przeciwnym razie
dwa dni więzienia! Następne
sprawa.!t" ] znowu winowajezy-
nią była panna Mendelsohn. Je-
Lhała w meodpowiednim kierun-

ku. Tym razem sędzia podniósł

br widocznie _zakłopotany.

Skazał ją na pięć dolarów kary

z zamianą jednego dnia mem-
nia i pormlzu by na przyszłość

raczej używała kolejki podziem-

nej,, To wyprowadziłoz cier-

phiwości -przyszłą adwokatkę.

Oświądczyła, że wyrok jest nie-

sprawiedliwy, iż raczej odsied

w więzieniu niż zapłaci niesłu-

szną karę i spytała się czy jej

umdobann do jazdy samocho-
dem nie jest słusznem. "Wilma
żona zawsze jeździ subway'em,"
- odrzekł sędzia na co panna
Mendelsohn wyraziła -zadowo-
lenie, że nie jest jego Zong.

Ostatecznie po tej szermier-
ce słownej studentka udała się
da więzienia, mówiąc, że dla jej
przyszłej |karjery dobrze jest
poznać bliżej tego rodzaju in-
stytucję. -

Nazajutrz opuściła więzienie
głośno wszystkim opowiadając
o niesmacznej zupie, którą ją
nakarmiono i prosząc dozorcę,
by ją czekał z powrotem 20-50
marca.

Kuchnia

 

   

  

     

"Ugotować -garść suszonych
grzybów, posiekać drolino, &
kipiący smak grzybowy, do-
dowszy łyżkę masła zasypać
pół litra zatartej wprzód jajem
kaszki krakowskiej. Niech się
wolno gotuje pod przxkrvciuu
dziesięć minut, potem wyrzucić

na miskę, wymieszać z grzyba

mi a włożywszy do kamiennej

rynki, przykryć i wstawić na

ruszcie na godzinę do pieca, aby

się dobrze wypiekta.

 

 

Sola "au gratin"

Oczyszczoną i nawluna sole
€ lelck

 

półmisku, «kropla całą białem
winem, posypać parmezanem, na
wierzchu tartą bułką, na bułce
położyć gęsto małe kawaleczki
młodego masła i wstawić na
dwadzieścia minut do gorącego
pieca aż się ładnie zrumieni.

Gorący, ostry ocet prędko u
sunie plamy z wapna i farby na
szybach od: okien

 

       

   

Dronia tomaspence -
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Rady

Podłoga wymaga najwięk-
szych starań w mieszkaniu. Go
spodyni, która sądzi, że zacią-
ganie podłogi farbą uwalnia ją
od przestrzegania czystości i o-
czom mieszkańców przedstawia
brudy lakierowane, nietylko
szpeci pomieszkanie, ale, jego
zdrowotność psuje. Proch i kurz
są z dwuch powodów nieznośne

raz, że obrażają każde oko
ludzkie, a powtóre są gmiazdem
wszystkich drobnoustrojów za-
raźliwych, które z nich unoszą
się w powietrzu mieszkania i ró
zne. sprowadzić mogą choroby.

w.Alka z prmhcm jest więc i

 

uarunkwmfliruwmA wige
ksza część prochu dostaje się do
pomieszkania nie oknem, nie z
powietrza, ale głównie drzwia-

Obliczono, że przeciętnie 9
razy tyle prochu przynosimy na
nogach, podeszwach obuwia, su-
kniach z uh“. niż je powie-

trze przynosi. Rogoże, kobierce

na schodach i pod drzwiami nie

mogą zaradzić złemu, bo choć

na wyższych piętrach mieszkań

  

do mieszkania wniosą, dość go

zawsze i tam jest do zwalcza

mia. Dlatego podłogi myte czę-

sto a starannie byłyby właś

wie najzdrowsze.

Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

---

(Ciąg. dalszy.)

  

  

Nie, nie, ja pana nienawi-

dzę, nienawidzę - rzuciła mu w

twarz, jak policzek - i proszę

za mną nie iść - rzekła tupląc

nóżką.

- Ja tylko chciałem powie-

dzieć, dodać..

Ona go nie słuchałai słuchać

nie chelała, Odwróciła się raz

jeszcze i rzekła:

- A ja panu chcę powiedzieć,

i powiem, że pan jest... nikcze-

mny. 1 proszę mnie zostawić

w spokoju, bo ja chcę widzieć

sama, zupełnie sama ten... ta-

ras i tę wodę.

Stanęła znowu, i już z odle-

głości rzekła mu:

- I niech tam nikt nie przy-

chodzi, niech zostanę tylko... ja

i Sobieski.

Zastosowal się do jej życze»

nia: wydał rozkaz służbie, żeby

do tej alei za palacem, nie pu-

szczała nikogo.

A sam chodził po drugiej

stronie 1 - «zn-kał postanawa-

jąc sobie, że ułagodzi, że ją

skłoni do wzięcia ze sobą ślubu,

i dowledzie jej, że Mie dla pie-

niędzy, nie dla stanowiska, chce

się z nią żenić. Wie dla czego

(„.n chciałby wydaćza niego Do-

Ale on, Waldau, ożeni się

nie dla Cara. Zamieszka stale

zagranicą. Służył mu za pośre-

dnika... tak, ile go to kosztowa

to, on tylko jeden wie.  Podo-

bała mu się Dosia od pierwszej

chwili, ale zakochał się w niej

dopiero w Skierniewicach. Stra-

sznie cierpiał. Poznał tę miłość

dla niej potem, że o nią szale-

nie zazdrościł, gryzł sobie pal-

ce, gorzkiemi Azami płakał po

nocach, wtedy, kiedy oni byli

szczęśliwi» Używał przeciw

swojemu rywalowi broni dwor.

skiej: intrygował - wyzna za-

chwilę Dost, że on ją kocha 1 że

z miłości dla niej, nie z uczuć

wiernupoddańczych bynajmniej,
gotów jest przyjąć za swoje to
dziecko.

„„Takie myśli i postanowienia
szybko bardzo przelatywały
przez głowę rotmistrza, gdy na-
gle po drugiej stronie pałscu
usłyszał dziwny hałas, biegani-
nę, krzyki... Może żandarmi, z
pewnością żandarmi gonia Do-
się. Pobiegł jej na ratunek.

- + *

  

   

  

  

A Pzwia, znalaziszy się nad
stawem, u stóp Sobieskiego,
ogarnęła tę aleję, która późna
jesień wybrukowała, jakby zło-
temi 1 purpurą opadających 1i-
ci. Podniosła oczy na taras pa-
Incowy. Tu zrodziła się jej mi-
łość Kamienne postacie, /z
swojemu tarczami, nie ostonily
jej ad Cara

(Ciąg dalszy nastąpi).
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POCO 'FUERST VON PLESS JEŻDZIŁ DO PRE-
ZYDENTA WOJCIECHOWSKIEGW

(Cing dntany ze str. 113
ie Fuerst von Pless wytoczył
redaktorowi „Frankfurter Ze
tung" proces, ponieważ tenże
zemieścił artykuł, jakoby Fuerst
przeszedł do obozu polskiego i
stał się Polakiem, Fuerst poczy-tał to twierdzenie za obelgę i za-
skarżył biednego redaktora. Bo
jak może ten pisać, ze Fuerst
został Polakiem, kiedy on czujesię rdzennym Niemcem, do tego
jeszcze arystokrata, zaprzyjaż-nionym z cesarskim domem Ho-
henzollernów. Przeciwnie Fuerst
von Pless działał i dotąd jesze
działa na korzyść Niemców, -twierdzi jego adwokat, zastępu-
jący go w procesie. Redaktora,
który pozwolił sobie na nazwa»
nie Fuorsta Polakiem, skazano
na grzywnę i będzie miał na
przyszłość dobrą nauczkę
nie tyka arystokratów, boci za
wsze znajdą poparcie, otwarte,
nawet drzwi u prezydentówre-publikańskich i reakcyjnych kró
lewiąt. Ponieważ Fuersta zacze
piło więcej gazet niemieckich,
zarzucających mu, że stał s
Niemca Polakiem, więc wy
się Fuerst na wyprawę krzy

      

  wą przeciwko redaktorom. O- |statnio znowu taki biedak sta-
wał przed sądem, oskarżony oobrazę Fuersta von Pless. Był |

| nim mirnowlcicy mniej kurzu i prochu z sobą |    lensteiner Zeitung". Na rozpra-
wie oświadczył zastępca Fuerstavon Pless jednak ni mniej ni “w

[Wyspy Hawajskie nie chcą
przyłączyćsię do

Kalifornii

HONOLULU, 24 marea, - Izba | Śl
  Reprezentantów Terytorjalnej Le

gislatury odrzuciła rezolucję, do-"
magającą się, aby Wyspy Hawaj-
skie stanowiły integralną część
stanu: Kalifornii.

Ilqrrucnhnl Pereira, który
przedłożył odnośną rezolucję, wy
chodził z założenia, że ponieważ
Wyspy Hawajskie nie sq repre-
zentowane w Kongresiei nie mo-
gąsię doczekać należytego uzna-
nia ze strony Stanów Zjednoczo-
nych, więc nie pozostaje im nie
innego, jak przyłączyć siędo sta-
nu Kaliforni

  

  

  

 
   

 

 

Liga Narodów zwalcza

malarję

 

4 marea, - Odby-
wa sig tu dzis posiedzenie special
nej komisji Ligi Narodów, której
zadaniem jest zbadanie stosun-
ków zdrowotnych na Bliskim

hodzie i w Południowej Eu-
ropie. Zadaniem komisji jest prze
konać się; jakie spustoszenia czy-
ni małarja Egipcie, Palestynie,

S , Hiszpanii i na wys-
rancja domaga się,

aby komi zwiedziła: również
wyspę Korsykę.

Prace komisji trwać będą od
maja do września

   

  

 

  

Śmierć wybitnego bolszewika

PARYŻ, 24 marca. - Otrzyma
no tu depeszę Moskwydonoszą-
cą, że M. Miaśnikow, przewodnie
czący sowieckiej rady wojennej,
poniósł śmierć w czasie katastro-
fy aeroplanowej, jaka się zdarzy-
ła w okolicy miejscowości Sou-
koum,

  

 

Książę WEodwiedzi
Meksyk

MEXICO CITY, 24 ma
całej tutejszej koloni bry
wielkie wrażenie zrobiła wiado-
mość, otrzymana z Londynu, że
książę Walji odwiedzi Meksyk w
pierwszym tygodniu maja.

    

   

cej, żeFut—rst von Pless: poje-

chał jedynie w tym celu do pre

zydenta Wojciechowskiego, uby

zabezpieczyć sobie i Niemcom

po niemiecku dem Deutschtum)

olbrzymie dobra na Górnym

Śląsku.

Jednem. słowem zastępca Fu-

ersta upoważnionydo tego przez

niego, przyznał, że Fuerst na-

brał wszystkich na kawał, bo

chciał uratować swoją pozycję

na Śląsku na korzyść niemczyz

ny. Mamy więc nowy dowód,

jak Warszawa zna się na sto-

sunkach śląskich i jak łatwo da

    

się nabrać newet przez tak zde-

klarowanych wrogów «polskości,

jaką jest rod

Pless

ing Puersta von 

no na 60 ma-

obrazę, zadawa

się tak niskim wymiarem

z tego powodu, że oskarżo-

3 był wybitnym działaczem ha

katystycznym...

W każdym razie mamy jesz-

cze jeden dowód więcej, że ma-

gnaterja na. Śląsku jest najwię

zaporą do spolszczenia Gór

nego Śląska, a co najgorsze, że

ma oparcie w zbyt pobłażliwych

| wobec niej władzach polskich.

Do oszustw podatkowych do-

łącza się tu jeszcze cyniczne wy

znanie, że Warszawa ratuje ma

gmatów pruskich przed sprawie

dliwem wywlaszezeniem z

| potem i krwią polskiego robot-

I‘ mka i chłopa złanych polskich

szarów: ziemskich"

 

   

    

 

   

 

Tłuśuioch Arbuckle żeni się

LOS ANGELES, 24 marca. -
Tłuścioch Roscoe Arbuckle, by-
ty aktor filmowy, weźmie dziś
ub zpanią Doris Deane, rów»

nież artystką filmową. Gody we-
selne odbędą się w domu pani
Charles R. Dibble, matki panny
młodej.
Nowożeńcy wyjadą w podróż

| poślubną do New Yorku. W os
tatnich czasach Arbuckle wystę-
pował w wodewilu.

   

   

  

  

 

 
Poszukiwania ze starego

 

Amerykańskie Biuro Informacyjne
(Foreign Language. Information: Ser-
vlm otrzymało lsty z kraju z proś

osób:
KOROPATWISSKT Jan. przyjechał
do Ameryki w roku 190%, ostatnio
zamieszkiwał w Syldora. Pa.

SKI Charles, ostatnio za»
dkiwal w Philadelphia, Pa.
KI Jan, który do roku 1901

mieszkał w Plement.
SKULINOWSKI Józet, który do ro
ku 1901 zamieszkiwał w Chicago,
tllinols
WYDLIKIEWICZ -Aleksander -1
Władysław, do roku 1901 zamiesz
kiwali w Chicago. III

BARTOSIEWICZ Leon v Bartos
syn Michała. wyjechał do Ameryki
w roku 1914 z miasta Suwałk

LEIB Józef, albo żona jego EmilJa, z
domu Borowa, ostatnio zamiesz

kiwall wi Detroit, Mich
BILSSKL Ludwik, -przyjechał -do
Ameryki z. zong .Florentyng z
Mrówków i z dziećmi Pelagją, Sta-
nisławem | Wiktorem, w roku 1999
zamieszkiwali w Bayside, L. I

SZAMBORSKI Aleksander, ostatnio
zamieszkiwał wHamtramck, Mich,
0336 Jos. Campau Ave
Osoby wyżej wymienione raczą się

zgłosić listownie hib osobiście na
ndres podany, podając bliższe szcze
wély 0 sobie, FOREIGN LANGUAGE
INFORMATION SERVICE, Polish
Burean, 119. West! 41st Street, New
York City

   

  

   

   

    

Ta, Stanisawa. ZHotkowska possuku
ję swojej fumilji, brata Władysława
Złotkowskiego, wujka Adama Soliwa
cklego, Polo Soliwacki, wszyscy wy.
jechali przed wojng do -Ameryki
Przebywali w N@ Yorku, pochodzą
z guberni Wołyńskiej
Proszę się zgłosić na adrca, Sta

nisław Adamarczuk, $3. Lill Street,
Newark, N 
 

  

  

Królstali Ohaites" Sehwib wyócił: na # "Europy:" „

 

i
i{
 

MARCH 25),1095.
i

Ja, Marjanna Kupicku, poszukuję |
swego męża Józefa Kubickiego. któ
zy wyjechał z kraju w roku 1912 1
o którym nie mam żadnej wiadomo l
bel. Więc, jeżeli się ule zgłosi, to ja
wychodzę zamąż. Proszę szanow

| nych czytelników, mnie zawiadomić.
ktoby jego znał. pisząc na adres, W
L. Zdrada, 49 Fleming Ave. Newark,
N. J. On pochodzi z ziemi Warszaw.
sklej, powiat Nieszawski, poczta
Osinclny, wieś Plowce,

 

wwuczcie się BALWIEAsTWA
Kura 1267 Nast wy (mtra-
Którzy" wrueny wa" wkrótce Wietkie

moczenie

 

ko
'Third Avenue, New York

 

Drobne Ogłoszenia
rowaz: ny.ne. drugie | Masteki wroceczki" na. budowę, dogodne ww poodhan obstuga I-nkuvumung Momus
Triangle55 an S,: Mrooidn:

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

     

  

OPERATOREK
doświadczonych przy. sito coversStain WAM przez cały rok, dohm raplata

ma tub 34
mur-„«w— minut z New hrku

8 H E V IN 5

174 Jackson Avenue
a cory, N3   

mo r n n a
drlewseyny Iub staresfa files m as
mmowej roboty ze lub ber. mata
rina, selonsente pore .only -dzień,z g

ar -
po «

Wsiąść B. M. P West Ind Sutecmy
1 zejóć na Ninth Avenue Stec)

  

OPERATOREK

na koinierzykach

i robotach dla pań

BALOG NECKWEAR CO.

254 West 35th Street

(261)

PRESEREK

na knhnmurh suklenkach dln dzieci
fe ZAPŁATY
Załosten in

Cogswell & Boutler Mfg., Co.

36 Spring Street, Newark,

 

cio

DZIEWCZĄT

do wykońezania i przymywania guzików
na gatunku marynarkach

1 kamizelkach

International Tailoring Co.

107. Fourth Avenue, S Piętro

  
 

TKA potrzebna Krótkie godzi-
139 Mesker Avenue Greenpoint

miej

   
  w 1 brom io w

mda: rodzina, mii być pebludna ( mor
Tid Fant oth street

(20

 
diMae, deczko

 

  

  
m

I male prace, 16 go
* Madian'stponied). rah i
west New York (in

DZIEWCZĄT do przeszywania korali:

ków na damskich mesztach. Co

mopolitan Shoe Company, 482 Driggs

Avenue, Brooklyn. (30

  

KORZYSTNA SPOSOBNOŚC

w nasze) Malleable Foundry

dla kilku dobrych odpowie-

dzialnych mężczyzn do na-

uczenia sig moulding; dobra

zapłata -i

DX

pry

 

ster

Zgłoszenia natychmiast do

The Kuebler Foundries, Inc.

kilku pierwszorzędnych tkaczy

do wąskich materji lub

webbing tkaczy do new unit

dopiero wchodzące w praktykę

Stała praca, doskonałe w
Zgłoszenia owbitcie lub listownie

 

141 Walnut Ave, Bronx, New York
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CANDY Store na. sprzedaż: Cztery dure
pokoje

niel'sunu
Triggs Avenue,

 

CANDY sto

 
campy pore, na gorzędó,
Wywo

 

 

 

onerators trzeba na lichych mu-
kienkach nmlmmm

pr Fulton Rt, 11mm"
aio pika, rcon (97

  DZIEWCZĄT do ubierwnta i wykoś:
czania męskich miękkich kapel

szy. Security. Hat Corporation, 1
Grand Street.

  

mn
MLODY: metcryens. poszukuje"mieszka»

m ni polskiej tamilw New York
lub Zgloszenia 199 Second
Ave, 4. Słudnicki in
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POTRZEDA datewcegi do, domowej ro:

en ;

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

POTRZEBA --
dokadcniczaś

JOHN N. STEARX &CO.
1627 Memoria! Avenue

WIŁLJĄMSPOWT, PA
(8

POTRZEBUJEMY
dobrych moulders do naszej
Malleable Foundry‘ placxmy

wysokie pensje i dajemy sta-

łą pracę; także wygo-

dne domy po niskich czyn»

szach dla odpowiednich ro-

botników z rodzinami; płaci»

my podróż robotnikom, któ-

rych przyjmujemy.

Zgłoszenia natychmiast do

The Kuebler Foundries, Inc.

EASTON,,PA.
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Dobrze prosperujacy interes

Sprzedam tanio z powodu wyjazdu do
kraju:
dzielnicy zamieszkałej
ków; tygodniowy obrót $450;
istnieje Już klika
koje do zamieszkania
z rzadkich sposobności nabycia do
brze prosperującego interesu.
formacje zgłaszać się do Nowego
6wiata, 506 Manhattan Ave, Brooke
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